
Univerzita Hradec Králové 

Filozofická fakulta 

Ustav sociálni práce 

Určení výše výživného dítěte soudem 

Bakalářská práce 

Autor: 

Studijní program: 

Studijní obor: 

Forma studia: 

Klára Machková, DiS. 

B0923P240001 Sociální práce 

Sociální práce v preventivních službách 

kombinovaná 

Vedoucí práce: JUDr. et Mgr. Filip Rigel, Ph.D. 

Hradec Králové, 2024 



Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího práce 

samostatně a uvedla jsem veškeré použité prameny a literaturu. 

V Hradci Králové dne 04.04.2024 

Klára Machková 



Poděkování 

Ráda bych poděkovala JUDr. et Mgr. Filipu Rigelovi, Ph.D., za odborné a profesionální 

vedení mé bakalářské práce, jeho cenné rady a podnětné připomínky, které mi byly velmi 

nápomocné při tvorbě bakalářské práce. Také děkuji všem informantům, kteří věnovali 

čas mému výzkumnému šetření 



Anotace 

M A C H R O V A , KLÁRA. Určení výše výživného dítěte soudem. Hradec Králové: 

Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2024. 63 s. Bakalářská závěrečná práce. 

Tato bakalářská práce se věnuje problematice určování výše výživného dítěte soudem v 

České republice, přičemž zkoumá právní aspekty, metodiky určování a vývoj 

relevantních právních předpisů. Prostřednictvím teoretického rámce definuje klíčové 

pojmy související s vyživovací povinností a analyzuje povinnost rodičů v této oblasti. 

Dále se práce zaměřuje na aktuální právní předpisy a doporučení, včetně použití 

ministerské doporučující tabulky pro výpočet výše alimentů, a srovnává přístupy k 

výživnému v ČR a j iných státech. Cílem je poskytnout komplexní pohled na problematiku 

a zdůraznit význam spravedlivého určení výživného v zájmu ochrany nezletilých dětí. 

Klíčová slova 

Výživné, vyživovací povinnost, rodičovství 



Annotation 

M A C H K O V A , K L A R A . Determination of the amount of child support by the court. 

Hradec Králové : Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2024, 63 pp. Bachelor 

Degree Thesis. 

This bachelor thesis focuses on the determination of child support by the court in the 

Czech Republic, examining the legal aspects, methodologies of determination and the 

development of relevant legislation. Through a theoretical framework, it defines key 

concepts related to child support and analyses the obligation of parents in this area. 

The thesis also focuses on current legislation and recommendations, including the use of 

the Ministerial Recommendation Table for the calculation of maintenance, and compares 

approaches to maintenance in the Czech Republic and other countries. The aim is to 

provide a comprehensive view of the issue and to highlight the importance of fair 

determination of maintenance in order to protect minor children. 

Keywords 

Child support, maintenance obligation, parenthood 



{•} Univerzita Hradec Králové 
rilozofickč fskults 

Zadání bakalářské práce 

Autor: Klára Machková, DiS. 

Studium: F21EK0132 

Studi jní proeTam: E0923F2400Q1 Soc iá ln í práce 

Študi jní obor: Sociální práce v p r e v e n t i v n í c h s l u ž b á c h 

N á z e v b a k a l á ř s k é p r á c e : Určení výše výživného dítěte soudem 
N á z e v b a k a l á ř sté práce AJ: Determination of the amound of maintenance by the court 

CLI, metody, l iteratura, p ř e d p o k l a d y : 

Tato práce se bude z a b ý v a t t é m a t e m u r č o v á n í v ý š e v ý ž i v n é h o d í t ě te soudem v p ř í p a d e cli, kdy je 
osobou povinnou k p o s k y t o v á n í v ý ž i v n é h o rod ič . Bude a n a l y z o v á n postup s o u d ů v CR při 
u r č o v á n í o p r á v n ě n o s t i a v ý š e n á r o k u na v ý ž i v n é dítěte. Práce p o p í š e pravidla s t a n o v e n á p r á v n í m i 
p ř e d p i s y a na ne navzuj í c ími d o p o r u č e n í m i v y d a n ý m i Ministerstvem spravedlnosti v rámci 
M a n u á l u pro p r á c i s d o p o r u č e n o u tabulkou k u r č o v á n í v ý ž i v n é h o det í , a to v č e t n ě jejich 
komparace s d ř í v e p l a t n ý m i verzemi t ě c h t o d o p o r u č e n í . S o u č á s t í p r á c e budou i rozhovory s 
rod ič i dětí , j imž byl s o u d n í m r o z h o d n u t í m p ř i z n á n n á r o k na v ý ž i v n é , na jej ichž zák ladě bude 
z j i šťováno , zda soudem p ř i z a n é v ý ž i v n é o d p o v í d á p o t ř e b á m d í t ě t e , a p ln í tak svou funkci. V práci 
budou p o u ž i t y nás l eduj í c í v ý z k u m n é metody: analýza , deskripce a kva l i ta t ivn í v ý z k u m . 

Ana lýza v ý ž i v n é h o 7 V ý ž i v n é ? MSp. V ý ž i v n é 1 MSp [online]. Copyright? Ministerstvo 
spravedlnosti. C R 2023 [cit. 11.04.2023]. D o s t u p n é z: https://vyzivne,justire,cz/analyza-
vyzivneho/ SMÍD, Ondřej a Radka VACOVÁ V ý ž i v n é . Praha: Leges, 2017. Teoretik. 13 E N 973-30-
7502-196-0. ŠMÍD, Ondřej a Radka VACOVÁ. Povinnosti a p r á v a r o d i č ů k d ě t e m , Praha: Leges, 
2017. Teoretik ISBN 97E-E 0-750 2-195-3. KOVÁŘOVÁ. Daniela. Abeceda r o d i n n é h o práva. Praha: 
Wohers Kluwer, 2020. P r á v o prakticky. ISBN 973-S0-759B-711-2. 

Zadávaj íc í praoc-viště: U s t a v s o c i á l n í p r á c e , 

F i l o z o f i c k á fakul ta 

V e d o u c í p r á c e : JUDr. et Mej, Filip Rigel, Ph.D, 

Oponent: PhDr. Martin Smutek Ph.D. 

Datum z a d á n í z á v ě r e č n é práre : 30,4,2023 

https://vyzivne,justire,cz/analyza-


Obsah 

Seznam zkratek 3 

Úvod 4 

1 Hlavní cíle práce a metodologie výzkumu 5 

2 Teoretický rámec 7 

2.1 Definice výživného a povinnost rodičů 7 

2.1.1 Výživné 7 

2.1.2 Funkce vyživovací povinnosti 9 

2.1.3 Subjekty vyživovací povinnosti 9 

2.2 Vyživovací povinnost 11 

2.2.1 Určení výše výživného 12 

3 Historie a vývoj právních předpisů 17 

3.1 Právní předpisy a doporučení 18 

3.2 Aktuální právní předpisy a doporučení Ministerstva spravedlnosti o výživném 

dětí v České republice 18 

3.3 Struktura a obsah dokumentů týkající se výživného 19 

3.3.1 Ministerská doporučující tabulka 19 

3.3.2 Struktura a obsah doporučené tabulky a manuálu 21 

3.3.3 Manuál pro práci s doporučenou tabulkou 23 

3.3.4 Příklad postupu výpočtu výživného podle tabulky 24 

3.4 Komparace s dříve platnými verzemi 25 

3.5 Úprava vyživovací povinnosti rodičů k dětem v rámci E U 27 

3.5.1 Základní principy vyživovací povinnosti v E U 28 

3.5.2 Právní rámec E U 30 

4 Postup soudů při určování výživného 32 

4.1 Právní rámec a metodika 32 

4.2 Postup soudů 33 



4.3 Príklady rozhodnutí a doporučení 34 

5 Výzkum mezi rodiči 36 

5.1 Kvalitativní výzkum 37 

5.2 Vyhodnocení rozhovorů 38 

5.2.1 Analýza demografických údajů 38 

5.2.2 Analýza vnímání a potřeb 41 

5.2.3 Analýza dopadů výživného na život dítěte 43 

5.2.4 Analýza využití výživného 43 

5.2.5 Analýza navrhovaných řešení a doporučení 44 

5.2.6 Analýza psychologických dopadů výživného 45 

5.2.7 Analýza vztahů vrodině 46 

5.2.8 Analýza právního procesu stanovení výživného 47 

5.2.9 Analýza aktualizace výšky výživného 49 

5.2.10 Analýza informovanosti o právech a povinnostech 50 

6 Návrhy a doporučení 54 

Závěr 56 

Seznam použitých zdrojů 57 

Seznam tabulek 61 

Seznam obrázků 62 

Seznam příloh 63 

2 



Seznam zkratek 

ČR Česká republika 

EU Evropská unie 

OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

ZoR Zákon č. 94/1963 Sb., zákon o rodině, v minulém znění 

OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů 

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

ZŘS Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších 

předpisů 

ZMPS Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém, ve znění pozdějších 

předpisů 

ÚS Ústavní soud ČR 

3 



Úvod 

Tato bakalářská práce se zabývá tématem určení výše výživného dítěte soudem. Cílem 

práce je poskytnout ucelený přehled o právních aspektech vyživovací povinnosti, 

způsobech jejího určování a vývoji relevantních právních předpisů v České republice. 

Práce se opírá o teoretický rámec, který definuje základní pojmy jako výživné, vyživovací 

povinnost, rodičovství a vymahatelnost výživného, a dále se zaměřuje na právní předpisy 

a doporučení, které ovlivňují určování výše výživného. 

V první části je představen teoretický základ, který objasňuje definice a funkce 

vyživovací povinnosti, identifikuje subjekty této povinnosti a popisuje povinnost rodičů 

poskytovat výživné. Analyzována je rovněž historie a vývoj právních předpisů týkajících 

se výživného. 

Druhá část se soustředí na aktuální právní předpisy a doporučení Ministerstva 

spravedlnosti České republiky, včetně používání ministerské doporučující tabulky pro 

orientační výpočet výše alimentů. Práce zkoumá strukturu a obsah těchto dokumentů a 

věnuje se komparaci s dříve platnými verzemi. Dále práce osvětluje rozdíly v přístupu k 

výživnému mezi Českou republikou a jinými státy, jako jsou Německo, Spojené 

království a Francie, a poukazuje na mezinárodní spolupráci v oblasti vyživovacích 

povinností. 

Práce zdůrazňuje význam objektivizace, předvídatelnosti a spravedlnosti v procesu 

určování výživného a poukazuje na moderní principy rodinného práva, které klade důraz 

na ochranu zájmů nezletilých dětí a zajištění jejich potřeb v rámci rodinně-právních 

sporů. Celkově práce přináší komplexní pohled na problematiku výživného dítěte soudem 

a přispívá k lepšímu pochopení této důležité oblasti rodinného práva. 

4 



1 Hlavní cíle práce a metodologie výzkumu 

Hlavním cílem bakalářské práce na téma "Určení výše výživného dítěte soudem" je 

poskytnout komplexní přehled a analýzu současného systému určování výživného pro 

děti v České republice. Práce si klade za cíl prozkoumat platné právní předpisy a 

metodiky, které soudy využívají při stanovování výše a zda jsou informace dostatečné 

pro rodiče. Jedním z dalších klíčových cílů je zjistit, jak rodiče, kterým bylo soudem 

určeno výživné, vnímají jeho adekvátnost ve vztahu k nákladům na výchovu a potřebám 

dítěte. Tato práce také usiluje o formulaci doporučení, která by mohla vést k zlepšení 

procesu určování výživného, s cílem dosáhnout spravedlivějšího a efektivnějšího 

systému. 

Pro dosažení těchto cílů byla zvolena kvalitativní metodologie výzkumu, která se ukázala 

být nej vhodnější pro hloubkové pochopení této problematiky. Kvalitativní přístup byl 

preferován z několika důvodů. Především umožňuje získat hluboký kontextový přehled 

o vnímání a postojích rodičů, což je něco, co by kvantitativní metody nemohly tak účinně 

odhalit. Díky flexibilitě polostrukturovaných rozhovorů, které jsou základní metodou 

sběru dat, je možné během rozhovorů prohloubit diskusi a zajít do větších detailů na 

specifická témata, která se objeví. Kvalitativní výzkum také nabízí možnost odhalit nové 

perspektivy a tématy, které nebyly dříve zváženy, což může vést k inovativním 

doporučením pro praxi a politiku. 

Ve výzkumu budou použity polostrukturované rozhovory s rodiči, kteří mají osobní 

zkušenosti s procesem určování výživného soudem. Tato metoda byla vybrána, jelikož 

umožňuje účastníkům vyjádřit své myšlenky a pocity vlastními slovy a poskytuje hlubší 

pochopení jejich zkušeností a pohledů na proces určování výživného. Aby bylo zajištěno, 

že výzkum bude co nejvíce reprezentativní, bude výběr vzorku zahrnovat širokou škálu 

rodičů z různých socioekonomických prostředí a s různými zkušenostmi s výživným. 

Díky tomu bude možné získat různorodé a komplexní pohledy na problematiku určování 

výživného dítěte soudem. 

5 



Tabulka 1: T r a n s f o r m a č n í tabulka (zpracování : v las tn í z p r a c o v á n í ) 

Hlavní cíl 

Cílem této práce je poskytnout komplexní přehled a analýzu současného systému 

určování výživného pro děti v České republice 

Dílčí cíle Tazatelská otázka 

Prozkoumat platné právní předpisy a metodiky, 

které soudy využívají, a zda jsou dostatečné pro 

rodiče. 

Cítíte se dostatečně informovaní o Vašich 

právech a povinnostech ohledně výživného? 

Jaké zdroje informací jste využívali při získávání 

informací o výživném a jeho stanovení? 

Zjistit, jak rodiče, kterým bylo soudem určeno 

výživné, vnímají jeho adekvátnost ve vztahu 

k nákladům na výchovu a potřebám dítěte. 

Jak vnímáte adekvátnost soudem přiznaného 

výživného ve vztahu k potřebám Vaše-ho/ich 

dítě/í? 

Pokrývá podle Vašeho názoru výživné všechny 

základní potřeby dítěte? Pokud ne, které oblasti 

jsou nedostatečně pokryly? 

Formulovat doporučení, které by mohla vést 

ke zlepšení procesu určování výživného, s cílem 

dosáhnout spravedlivějšího a efektivnějšího 

systému. 

Máte nějaké návrhy, jak by mohl být proces 

stanovení výživného zlepšen, aby lépe reflektoval 

potřeby dítěte? 

Jaká doporučení byste dali rodičům, kteří se 

teprve chystají podstoupit proces stanovení 

výživného? 

6 



2 Teoretický rámec 

Tato kapitola se zaměří na teoretické vymezení klíčových pojmů souvisejících s 

určováním výživného dítěte, jako jsou výživné, povinnost rodičů k poskytování 

výživného a právní rámec výživného v ČR. Dále bude představena historie a vývoj 

právních předpisů týkajících se výživného dětí v České republice. 

2.1 Definice výživného a povinnost rodičů 

Výživné a povinnost rodičů k poskytování výživného představují klíčové prvky 

rodinného práva v České republice, které mají zásadní vliv na zajištění materiálních 

potřeb dětí a podporu jejich rozvoje. Tato problematika je upravena v rámci občanského 

zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.), který stanovuje základní pravidla a povinnosti týkající 

se výživného dětí. V následujícím textu budou podrobněji rozebrány klíčové pojmy 

související s určováním výživného dítěte, jejich teoretické vymezení a právní rámec v 

České republice.1 

2.1.1 Výživné 

Výživné je definováno jako plnění majetkové povahy, jehož účelem je zajištění 

materiálních potřeb oprávněného, v tomto případě dítěte. Zahrnuje nejen zajištění 

základních životních potřeb, jako je strava, oblečení a bydlení, ale také prostředky 

nezbytné pro všestranný rozvoj dítěte, včetně vzdělávání a volnočasových aktivit. 

Výživné tedy hraje klíčovou roli v zajištění, aby děti měly zajištěny základní životní 

potřeby a byly podporovány ve svém rozvoji, přičemž zohledňuje finanční možnosti a 

povinnosti rodičů.2 

Význam pojmu výživného podle Hrušákové a kol. spatřuje jak v užším, tak v širším slova 

smyslu. Je zapotřebí jej chápat v souladu s jeho účelem, který není odvozen pouze od 

výživy, jako zajištění celkového zaopatření, tj. živobytí jiného člověka (oprávněného).3 

V užším slova smyslu se jedná o úhradu výživy a z hlediska širšího pojetí výživného jej 

1 HRUŠÁKOVÁ, Milana a kol. Rodinné právo. 1. vydání, Praha: C. H . Beck, 2015, s. 244-245. 
2 MENŠÍKOVA, Sylvie. Přechod vyživovací povinnosti k nezletilým dětem na prarodiče, [online], 
Epravo.cz. 14. 10. 2015. Dostupné na 
3 Tamtéž. 

7 

http://Epravo.cz


chápeme j ako uspokoj ování hmotných potřeb (ošacení) či potřeb nehmotných (vzdělání) 4  

Výživné tak představuje plnění zvláštní povahy, které je předmětem závazku stran. 

Takovéto plnění je majetkové povahy a dělíme jej na následující: 

a) peněžité, které představuje např. pravidelný peněžní příjem v podobě dávek 

měnících se podle postavení oprávněného či povinného subjektu, přičemž jsou 

stanovena zákonem; 

b) nepeněžité, jež může být v podobě bydlení nebo čerpání jiné majetkové výhody, 

včetně naturálních plnění, případně poskytování vzdělání a další. 

Občanský zákoník vymezuje taxativně okruh osob, které jsou stranami závazku 

vyživovací povinnosti, a to ve vztahu k jednotlivým druhům výživného. Podle Kovářové 

můžeme základní charakteristiku výživného vztahující se na všechny druhy vyživovací 

povinnosti shrnout do následujících bodů: 

1. „ Výživné nesmí být v rozporu s dobrými mravy. 

2. Soud bere v úvahu odůvodněné potřeby oprávněného na jedné straně a 

schopnosti, možnosti a majetkové poměry povinného na straně druhé. 

3. Výživné se platí v pravidelně se opakujících, obvykle měsíčních částkách. 

4. Započtení proti výživnému je možné jen dohodou. Proti výživnému nezletilých dětí 

je započtení vyloučeno. 

5. Právo na výživné se nepromlčuje, promlčují se jen jednotlivé splátky. Promlčecí 

doba činí tři roky. 

6. Při změně poměrů může soud rozhodnuté o výživném na nezletilé děti změnit i bez 

návrhu. "5 

Výživné rovněž představuje pohledávku sui generis z titulu příbuzenství, popř. 

manželství. Zásadně se pro výživné uplatní obecná úprava platná pro pohledávky, pokud 

zákon výslovně nestanoví jinak. Z hlediska tohoto typu pohledávky rodinně-právní 

povahy, je řazena mezi ty druhy pohledávek, jež jsou uspokojovány prioritně.6 

4 KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka. In HRUŠÁKOVÁ, Milana a kol. Občanský zákoník II. Rodinné právo (§ 655-
975). Komentář. 1. vydání. Praha: C. H . Beck, 2014, s. 1036 
5 KOVÁŘOVÁ, D. Vyživovací povinnost po rekodifikaci. Praha: Leges, 2014. s. 29. 
6 POLIŠENSKÁ, P. Přehled judikatury ve věcech vztahů mezi rodiči a dětmi (s přihlédnutím k novému 
občanskému zákoníku). Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2013, s. 174. 

8 



2.1.2 Funkce vyživovací povinnosti 

Funkce vyživovací povinnosti přesahuje individuální potřeby oprávněného a spatřuje se 

v ní obecnější zájem. Tento institut není zaměřen pouze na pokrytí základních životních 

potřeb, jako je strava nebo bydlení, ale zahrnuje také ošacení, zdravotní péči, vzdělání, 

kulturní potřeby a v některých případech i tvorbu úspor. 7 

Stanovení výše výživného j e komplexním procesem, který musí brát v úvahu řadu kritérií. 

Tato kritéria vycházejí jak z platných zákonných předpisů, tak z judikatury, a soudy je 

musí pečlivě zvážit při určování výše výživného. Nejedná se o libovolné rozhodnutí, ale 

0 rozhodnutí založené na důkladné analýze konkrétních okolností každého případu.8 

V některých situacích, kdy je povinný podnikatelem a jeho příjmy nejsou jasně 

definovány, může být určení výše výživného problematické. V těchto případech může být 

uplatněn korektiv dobrých mravů, aby bylo zajištěno spravedlivé určení výše výživného, 

1 když to může být vnímáno jako nepřiměřené nebo obtížné. 9 

Zavedení institutu minimálního výživného by mohlo přinést větší jistotu a srozumitelnost 

do procesu určování výše výživného, stejně jako by pomohlo zajistit, že všechny životní 

potřeby oprávněného budou kryty. 

Ve světle těchto úvah je jasné, že vyživovací povinnost a její funkce ve vztahu k výši 

výživného je zásadním prvkem, který pomáhá udržovat základní sociální a materiální 

bezpečnost v rodinných vztazích. Její správná aplikace a potenciální reformy v této 

oblasti jsou klíčové pro zajištění spravedlnosti a rovnosti v rodinném právu. 1 0 

2.1.3 Subjekty vyživovací povinnosti 

Subjekty vyživovací povinnosti, tedy rodiče a děti, tvoří základní pilíř v oblasti rodinného 

práva a jsou neodmyslitelně spojeny s otázkou zabezpečení základních životních potřeb 

dítěte. Vyživovací povinnost rodičů vůči dětem je zakotvena v mnoha právních řádech 

7 ŠVESTKA, J. - DVOŘÁK, J. - F I A L A , J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek II. Praha: Wolters 
Kluwer, a.s., 2014, s 560. 
8 Tamtéž 
9 ŠVESTKA, J. - DVOŘÁK, J. - F I A L A , J- a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek II. Praha: Wolters 
Kluwer, a.s., 2014, s 561. 
1 0 HRUŠÁKOVÁ, M . a kol. Rodinné právo. 2. vydání. Praha: C. H . Beck, 2017, s. 252 

9 



po celém světě, včetně České republiky a Slovenské republiky, a je považována za jednu 

z nej základnějších povinností vyplývajících z rodičovských práv a povinností. 1 1 

V České republice je vyživovací povinnost rodičů vůči dětem upravena v občanském 

zákoníku (§ 910-919), kde je detailně specifikováno, jak má být tato povinnost 

vykonávána. Občanský zákoník definuje, že rodiče jsou povinni poskytovat dítěti vše 

potřebné pro jeho běžný život a rozvoj. To zahrnuje nejen zajištění základních životních 

potřeb, jako je strava, bydlení a oblečení, ale také vzdělání a případné další potřeby 

související s rozvojem a zájmy dítěte. 1 2 

Na Slovensku je vyživovací povinnost rodičů vůči dětem upravena zákonem 

č. 36/2005 Z. z. o rodine, který obsahuje komplexní rámec pro určení povinností rodičů 

vůči dětem, včetně výše a způsobu plnění výživného. 1 3 Zákon rovněž stanoví, že rodiče 

mají povinnost zajistit dítěti vhodné podmínky pro jeho vývoj a výchovu, což opět 

zahrnuje nejen materiální, ale i emocionální a vzdělávací potřeby. 1 4 

V obou právních řádech, tedy jak v České republice, tak na Slovensku, je důraz kladen 

na zajištění rovných podmínek pro dítě bez ohledu na rodinnou situaci. V případě rozvodu 

nebo rozchodu rodičů soudy zajišťují, aby byla vyživovací povinnost spravedlivě 

rozdělena mezi oba rodiče, přičemž se zohledňuje jak ekonomická situace rodičů, tak 

potřeby a zájmy dítěte. 

Kromě toho, v situacích, kdy není možné určit otcovství nebo kdy rodič není schopen 

plnit svou vyživovací povinnost, právní řády obou zemí předpokládají možnost zapojení 

dalších příbuzných nebo státních institucí, aby bylo zajištěno, že dítě nebude o výživu a 

péči ochuzeno. 

Rodičovská povinnost plnit výživné dítěti je vnímána jako jedna z nezbytných součástí 

zajištění jeho blaha a rozvoje. Výše výživného a konkrétní způsoby jeho plnění se mohou 

1 1 ZUKLÍNOVÁ, M . - DVOŘÁK, J. - ŠVESTKA, J. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 2. Rodinné 
právo. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016, s. 126 
1 2 1 HRUŠÁKOVÁ, M . a kol. Občanský zákoník II. Rodinné právo (§ 655-975). Komentář. 1. vydání. 
Praha: C.H.Beck, 2014, s. 1079 
1 3 ZUKLÍNOVÁ, M . - DVOŘÁK, J. - ŠVESTKA, J. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 2. Rodinné 
právo. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016, s. 577 
1 4 ZUKLÍNOVÁ, M . - DVOŘÁK, J. - ŠVESTKA, J. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 2. Rodinné 
právo. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016, s. 577 

10 



v praxi lišit v závislosti na individuálních okolnostech, ale základní princip, že rodiče jsou 

povinni zajistit svým dětem vhodné podmínky pro jejich vývoj, zůstává nezměněn. 1 5 

V oblasti právních úprav a judikatury se objevují různé interpretace a aplikace těchto 

zásad, což vede k neustálému vývoji a přizpůsobování právních norem tak, aby co nejvíce 

vyhovovaly potřebám dětí a rodin v měnícím se společenském kontextu. Zvláštní 

pozornost je věnována případům, kdy jsou rodiče nezletilí, nebo kdy jsou děti svěřeny do 

střídavé péče, což představuje specifické výzvy pro určení a plnění vyživovací 

povinnosti.16 

2.2 Vyživovací povinnost 

Vyživovací povinnost je zásadním a neustále aktuálním tématem v rodinném právu, které 

se dotýká právních i sociálních aspektů vztahu mezi rodiči a dětmi. Tato povinnost 

vyplývá přímo ze zákona a je základním projevem zodpovědnosti rodičů vůči svým 

nezletilým dětem, které jsou odkázány na jej ich péči a podporu. 

Základní principy vyživovací povinnosti jsou zakotveny v mezinárodních i národních 

právních předpisech, včetně Listiny základních práv a svobod a Nového občanského 

zákoníku (NOZ), který v České republice nabyl účinnosti 1. ledna 2014. Tyto dokumenty 

zdůrazňují, že každé dítě má právo na rodičovskou výchovu a péči, což zahrnuje i 

zajištění výživy. 

Výživné je určeno k zajištění hmotných potřeb dítěte a jeho životní úrovně, která by měla 

být v zásadě shodná s životní úrovní rodičů. Soud při určování výše výživného zohledňuj e 

mimo jiné finanční možnosti a příjmy rodičů, stejně jako potřeby a zájmy dítěte. 

Důležitým aspektem je, že povinnost platit výživné nemá být pro rodiče nepřiměřeným 

břemenem, ale zároveň by měla zajistit dítěti adekvátní životní podmínky. 

Zvláštní pozornost je věnována situaci, kdy se narodí dítě s postižením. V takovém 

případě mohou být náklady na péči o dítě výrazně vyšší, a rodiče jsou povinni hradit 

výživné po celý život dítěte, pokud je to z důvodu jeho postižení odkázáno na jejich 

podporu. 

1 5 § 772-773 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 
1 6 ŠMÍD, Ondřej, DEMJANOVÁ, Radka a kol. Povinnosti a práva rodičů k dětem. Praha: Leges, 2017, s. 
133. 

11 



V praxi existuje také možnost dohody mezi rodiči o výši výživného, která může být 

uzavřena mimosoudně, například před notářem nebo před orgánem sociálně-právní 

ochrany dětí (OSPOD). Taková dohoda musí být vždy v nejlepším zájmu dítěte a nesmí 

být v rozporu s jeho právy a potřebami. 

Změny v právní úpravě, jako je zavedení minimální výše výživného, mají za cíl zlepšit 

ochranu práv dětí a zajistit jim dostatečné zázemí pro jejich rozvoj. Významnou roli v 

tomto procesu hrají nejen soudy, ale také další instituce a odborníci, kteří se na ochraně 

práv dětí podílejí. 

Vyživovací povinnost je tak komplexním tématem, které vyžaduje neustálou pozornost a 

přizpůsobování se měnícím se podmínkám a potřebám dětí a jejich rodin. Je to klíčový 

aspekt rodinného práva, který má zásadní význam pro zajištění blahobytu a spravedlivého 

rozvoje společnosti. 1 7 

2.2.1 Určení výše výživného 

Určení výše výživného je klíčovým prvkem rodinného práva, které se zabývá 

poskytováním finanční podpory členům rodiny, především nezletilým dětem, v případě 

rozvodu nebo rozpadu rodiny. Proces určování výše výživného je složitý a zahrnuje 

mnoho různých kritérií, která musí soudy zvážit, aby zajistily spravedlivé a adekvátní 

finanční zabezpečení pro oprávněné osoby. V následujícím textu se podrobněji zaměříme 

na klíčová kritéria a faktory, které ovlivňují určení výše výživného, a použijeme k tomu 

relevantní zdroje a judikaturu. 

Určení výše výživného je klíčovým momentem v procesu zajištění finanční podpory pro 

dítě od jeho rodičů nebo jiných povinných osob. Tento proces je regulován právními 

předpisy a je závislý na řadě faktorů, které mají za cíl zajistit, aby byly potřeby dítěte 

řádně pokryly, přičemž se zároveň bere v úvahu finanční situace povinné osoby. 

V České republice se při určování výše výživného vychází především z Nového 

občanského zákoníku (NOZ), který stanovuje základní principy a kritéria pro toto určení. 

Zásadním vodítkem je, že výživné by mělo reflektovat reálné potřeby dítěte a současně 

odpovídat možnostem a finanční situaci povinné osoby. 

1 7 KOVÁŘOVÁ, Daniela. Abeceda rodinného práva. Praha: Wolters Kluwer, 2020. Právo prakticky, s. 
173. 

12 



Jedním z prvních kroků při určování výše výživného je posouzení potřeb dítěte. Tyto 

potřeby zahrnují širokou škálu položek, od základních životních nákladů, jako jsou 

potraviny, oblečení a bydlení, po náklady spojené se vzděláním, zdravotní péčí a 

volnočasovými aktivitami. V případě dětí s postižením nebo speciálními potřebami 

mohou být náklady výrazně vyšší. 

Dalším důležitým faktorem je finanční situace povinné osoby. Soudy a další relevantní 

orgány pečlivě zkoumají příjmy, výdaje a majetkové poměry rodičů nebo jiných 

povinných osob, aby určily, jaká výše výživného je pro ně přiměřená a udržitelná. Cílem 

není zatížit povinnou osobu nad její možnosti, ale zajistit, aby dítě mělo dostatečné 

prostředky pro svůj rozvoj a životní úroveň odpovídající situaci v rodině. 

V praxi může být výše výživného stanovena buď dohodou mezi rodiči, nebo soudním 

rozhodnutím. Dohoda mezi rodiči má tu výhodu, že umožňuje flexibilnější přístup a 

zohlednění individuálních okolností rodiny. Pokud se však rodiče nedohodnou, je na 

soudci, aby na základě dostupných důkazů a s ohledem na výše uvedená kritéria stanovil 

výši výživného. 

Soud při rozhodování zohledňuje také zásadu, že životní úroveň dítěte by měla být co 

nejvíce shodná s životní úrovní povinné osoby. To znamená, že pokud se finanční situace 

povinné osoby zlepší, může být na žádost oprávněné osoby výše výživného revidována a 

případně zvýšena. 1 8 

V posledních letech se objevují návrhy a diskuse o zavedení minimální výše výživného, 

což by mělo zajistit, že každé dítě bude mít garantovaný základní standard bez ohledu na 

finanční situaci povinné osoby. Taková opatření by mohla dále posílit ochranu práv dětí 

a zajistit jim lepší start do života. 

Určení výše výživného je tedy komplexním procesem, který vyžaduje pečlivé zvážení 

řady faktorů. Jeho cílem je zajistit spravedlivou rovnováhu mezi potřebami dítěte a 

1 8 HRUŠÁKOVÁ, Milana, KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka. České rodinné právo. Brno: Masarykova univerzita, 
2006, s. 262. 

13 



možnostmi povinné osoby, aby dítě mohlo mít zajištěné vhodné podmínky pro svůj 

rozvoj a blahobyt.19 

Majetkové poměry a příjmy povinného 

Jedním z nej důležitějších aspektů při určování výše výživného j sou majetkové poměry a 

příjmy povinného. Soudy musí důkladně prozkoumat finanční situaci povinného, včetně 

jeho příjmů, majetku, závazků a výdajů. Zásadní je zjištění reálných příjmů, které 

povinný má k dispozici, a to nejen z pracovního poměru, ale také z jiných zdrojů, jako 

jsou nájmy, dividendy nebo jiné investiční výnosy. 2 0 

Životní úroveň a způsob života 

Dalším důležitým kritériem je životní úroveň a způsob života rodiny před rozvodem nebo 

rozpadem. Soudy se snaží zajistit, aby děti nebo oprávněné osoby mohly i po rozvodu 
2 1pokračovat v životě na srovnatelné úrovni, jakou měly předtím. To zahrnuje nejen 

základní životní potřeby, ale také koníčky, vzdělání a jiné aktivity, které byly součástí 

života rodiny.2 2 

Potřeby oprávněného a schopnosti povinného 

Soudy také pečlivě hodnotí potřeby oprávněného, včetně věku, zdravotního stavu, 

vzdělání a specifických potřeb, jako jsou například náklady na léčbu nebo speciální 

vzdělávací potřeby. Na druhé straně je nutné zvážit i schopnosti povinného platit výživné, 

aby nebyl neúměrně zatížen. 

Soudy také pečlivě hodnotí potřeby oprávněného, včetně věku, zdravotního stavu, 

vzdělání a specifických potřeb, jako jsou například náklady na léčbu nebo speciální 

1 9 Důvodová zpráva k NOZ (konsolidovaná verze), [online]. Obcanskyzakonik.justice.cz, 3. 2. 2012. 
Dostupné na http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-
verze.pdf. 
2 0 HRUŠÁKOVÁ, Milana, KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka. České rodinné právo. Brno: Masarykova univerzita, 
2006, s. 262. 
2 1 HRUŠÁKOVÁ, Milana, KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka. České rodinné právo. Brno: Masarykova univerzita, 
2006, s. 263. 
2 2 Tamtéž 

14 

http://Obcanskyzakonik.justice.cz
http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-


vzdělávací potřeby. Na druhé straně je nutné zvážit i schopnosti povinného platit výživné, 

aby nebyl neúměrně zatížen. 2 3 

Délka trvání manželství 

V některých případech může délka trvání manželství ovlivnit výši výživného, zejména 

pokud bylo jedno z manželů během manželství finančně závislé na druhém. 

Výjimečné okolnosti 

Soudy mohou také zohlednit výjimečné okolnosti, j ako j sou zdravotní problémy, zvláštní 

vzdělávací potřeby dětí, nebo nákladné koníčky, které jsou pro děti zvláště důležité a byly 

součástí jejich života před rozvodem.24 

K určení výše výživného je nutné se řídit platnými právními předpisy, zejména 

občanským zákoníkem, který stanovuje základní pravidla pro určování výživného, a 

judikaturou, která poskytuje další vodítka pro posouzení jednotlivých případů. 

Určení výše výživného je složitý proces, který vyžaduje individuální přístup k každému 

případu s ohledem na řadu různých faktorů a kritérií. Cílem je zajistit spravedlivé a 

adekvátní finanční zabezpečení pro oprávněné osoby, přičemž j e nutné pečlivě zvážit jak 

potřeby oprávněného, tak finanční možnosti a majetkové poměry povinného 2 5. 

V České republice je právní úprava výživného součástí rodinného práva, konkrétně 

občanského zákoníku. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, nabyl účinnosti 1. ledna 

2014 a přinesl několik změn v porovnání s předchozí právní úpravou. Zákon stanovuje, 

že při určení výše výživného musí soud zohlednit nejen potřeby oprávněného dítěte a jeho 

majetkové poměry, ale také schopnosti, možnosti a majetkové poměry povinného rodiče. 

Zákon významně zdůrazňuje ochranu zájmů dítěte a jeho právo na adekvátní životní 

úroveň. 

Historie právní úpravy výživného v ČR odráží proměny společenských názorů na rodinu, 

rodičovství a odpovědnost za výchovu dětí. Před přijetím současného občanského 

2 3 1HRUŠÁKOVÁ, Milana, KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka. České rodinné právo. Brno: Masarykova univerzita, 
2006, s. 264. 
2 4 M E L Z E R , F. - TÉGL, P. a kol. Občanský zákoník-velký komentář. Svazek IV. §655-975. Praha: Leges, 
2016, s. 1639 
2 5 1 HRUŠÁKOVÁ, Milana, KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka. České rodinné právo. Brno: Masarykova univerzita, 
2006, s. 266. 

15 



zákoníku byla vyživovací povinnost upravena v zákoně o rodině (ZOR), který byl později 

nahrazen novým občanským zákoníkem. Tato změna přinesla modernější a komplexnější 

pohled na výživné a jeho určování, včetně důrazu na potřeby dítěte a možnosti rodičů. 

16 



3 Historie a vývoj právních předpisů 

Historie a vývoj právních předpisů týkajících se výživného dětí v České republice 

odrážejí proměny společenských názorů na rodinu, rodičovství a odpovědnost za výchovu 

a péči o děti. Výživné je zásadním prvkem rodinného práva, které má zajistit materiální 

potřeby dětí a podporovat jejich rozvoj. 2 6 

Před přijetím současného občanského zákoníku, tedy zákona č. 89/2012 Sb., byla 

vyživovací povinnost upravena v zákoně o rodině (ZOR). ZOR zahrnoval ustanovení o 

výživném, avšak s přijetím nového občanského zákoníku došlo k modernizaci a 

komplexnějšímu pohledu na tuto problematiku. 2 7 

Nový občanský zákoník, který nabyl účinnosti 1. ledna 2014, přinesl změny, které lépe 

reflektují potřeby dětí a finanční možnosti rodičů. Zákon zdůrazňuje, že životní úroveň 

dítěte by měla být shodná s životní úrovní rodičů a výživné musí odpovídat odůvodněným 

potřebám dítěte. 

V rámci historického vývoje se postavení výživného a jeho právní úprava neustále 

vyvíjely v reakci na změny ve společnosti a rodinném právu. Přístup k výživnému se 

postupně posunul od striktní finanční povinnosti k podpoře, která zahrnuje i všestranný 

rozvoj dítěte. Důraz je kladen na to, aby děti nebyly po rozvodu rodičů materiálně 

znevýhodněny a aby měly možnost rozvíjet své schopnosti a talent ve stejné míře jako 

před rozvodem.28 

Z hlediska mezinárodního práva je Česká republika signatářem řady mezinárodních 

úmluv, které se týkají ochrany práv dětí a vyživovací povinnosti, což také ovlivnilo vývoj 

vnitrostátních právních předpisů v této oblasti.29 

Tento vývoj právních předpisů týkajících se výživného dětí v České republice ukazuje na 

snahu o adaptaci na proměňující se společenské hodnoty a potřeby rodin, s cílem zajistit, 

aby právní úprava co nejefektivněji chránila zájmy a potřeby dětí. 

2 6 HRUŠÁKOVÁ, M . a kol. Rodinné právo. 2. vydání. Praha: C. H . Beck, 2017, s. 9. 
2 7 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 
2 8 HRUŠÁKOVÁ, M . - KRÁLÍČKOVÁ, Z. České rodinné právo. Brno: Doplněk, 2006, s. 31. 
2 9 M E L Z E R , F. - T É G L , P. akol. Občanský zákoník-velkýkomentář. SvazekIV. §655-975. Praha: Leges, 
2016, s. 1639 

17 



3.1 Právní předpisy a doporučení 

Další kapitola se zaměří na popis aktuálních právních předpisů a doporučení vydaných 

Ministerstvem spravedlnosti, včetně Manuálu pro práci s doporučenou tabulkou k 

určování výživného dětí. Bude zde analyzována struktura a obsah těchto dokumentů a 

provedena komparace s dříve platnými verzemi. 

3.2 Aktuální právní předpisy a doporučení Ministerstva spravedlnosti o 

výživném dětí v České republice 

V České republice se výživné pro nezletilé děti řídí podle aktuálního právního rámce, 

který byl do značné míry ovlivněn přijetím Nového občanského zákoníku (NOZ), zákona 

č. 89/2012 Sb., který nahradil dříve platný Zákon o rodině (ZOR). Tento právní přechod 

přinesl změny v definici a výpočtu výživného, j ak bylo podrobněji analyzováno v první 

kapitole práce. 

V souladu s NOZ jsou kritéria pro určení výše výživného pro nezletilé děti stanovena 

velmi široce, což zahrnuje schopnosti a možnosti rodičů, majetkové poměry rodičů, 

osobní péči o dítě a společnou domácnost, odůvodněné potřeby dítěte, majetkové poměry 

nezletilého, a shodnou životní úroveň. Tato kritéria mají umožnit soudům přistupovat k 

určení výše výživného flexibilně, s ohledem na individuální okolnosti každého případu. 3 0 

V roce 2010 Ministerstvo spravedlnosti ČR vydalo doporučující tabulku pro stanovování 

výše výživného, která slouží jako orientační pomůcka pro soudy a veřejnost. Tabulka 

vychází z průměrných potřeb dětí a majetkových poměrů rodičů a má sloužit k 

objektivizaci a zjednodušení procesu určování výše výživného. Tato tabulka má 

doporučující charakter, což znamená, že soudy se jí nemusí řídit striktně, ale mohou j i 

použít jako vodítko při rozhodování o výši výživného. 

Manuál pro práci s doporučenou tabulkou k určování výživného dětí, vydaný 

Ministerstvem spravedlnosti, poskytuje podrobný návod, jak tabulku používat. Analyzuje 

strukturu a obsah doporučené tabulky a nabízí srovnání s dříve platnými přístupy. Tento 

manuál je určen nejen soudcům, ale i právníkům a veřejnosti, aby mohli lépe porozumět 

procesu stanovování výše výživného. 

HRUŠÁKOVÁ, M . a kol. Rodinné právo. 2. vydání. Praha: C. H . Beck, 2017, s. 9. 

18 



Je důležité zdůraznit, že i přes existenci doporučené tabulky a manuálu je rozhodování o 

výši výživného vždy závislé na konkrétních okolnostech jednotlivých případů. Soudy 

musí zvážit všechna relevantní kritéria a okolnosti, aby bylo výživné stanoveno 

spravedlivě a v nejlepším zájmu dítěte. 3 1 

3.3 Struktura a obsah dokumentů týkající se výživného 

Struktura a obsah dokumentů týkajících se výživného na nezletilé děti v České republice 

zahrnují především doporučenou tabulku výživného a manuál pro její použití, vydané 

Ministerstvem spravedlnosti. Tyto dokumenty j sou klíčové pro právní praxi, poskytují 

orientační rámec pro určování výše výživného a reflektují potřebu objektivizace a 

sjednocení rozhodovací praxe soudů. Jejich struktura a obsah jsou navrženy tak, aby 

umožnily flexibilní, ale současně konzistentní přístup k určování výživného, s ohledem 

na individuální okolnosti každého případu. 

3.3.1 Ministerská doporučující tabulka 

Ministerská doporučující tabulka výživného, která se v České republice používá pro 

orientační výpočet výše alimentů, je dalším nástrojem, který má pomoci zajistit, aby 

výživné reflektovalo ekonomické možnosti rodičů a zároveň odpovídalo potřebám a 

zájmům dětí. 

Subjekty vyživovací povinnosti, tedy rodiče a děti, jsou v právních řádech České 

republiky a Slovenské republiky vymezeny s cílem zabezpečit, že děti budou mít 

zajištěny základní životní potřeby a podmínky pro svůj všestranný rozvoj. Vyživovací 

povinnost je základním stavebním kamenem rodinného práva, který reflektuje principy 

odpovědnosti, péče a podpory mezi rodinnými příslušníky. 3 2 

Zajímavým aspektem je i otázka, jak jsou tyto povinnosti upravovány v případě rozvodu 

nebo rozchodu rodičů. Zde právní řády kladou důraz na to, aby byly zájmy dětí chráněny 

v první řadě, a to i za cenu vyšších finančních a majetkových požadavků na rodiče. Soudní 

rozhodnutí v těchto případech často zohledňují nejen příjmy rodičů, ale také čas, který s 

dětmi tráví, a případné speciální potřeby dětí. 

3 1 M E L Z E R , F. - T É G L , P. akol. Občanský zákoník-velkýkomentář. SvazekIV. §655-975. Praha: Leges, 
2016, s. 1639 
3 2 HRUŠÁKOVÁ, M . - KRÁLÍČKOVÁ, Z. České rodinné právo. Brno: Doplněk, 2006, s. 31. 

19 



Dalším důležitým aspektem je, že v případě, kdy jeden z rodičů není schopen nebo 

ochoten plnit svou vyživovací povinnost, mohou do procesu zajištění výživného vstoupit 

další rodinní příslušníci nebo dokonce státní instituce. To ukazuje na komplexní systém 

ochrany práv dětí, který se snaží předcházet situacím, kdy by děti mohly být ochuzeny o 

základní životní potřeby. 3 3 

Významnou roli v tomto systému hraje také prevence a osvěta, které mají za cíl 

podporovat odpovědné rodičovství a informovat rodiče o jejich právech a povinnostech. 

Právní poradenství a mediace jsou dalšími nástroji, které pomáhají řešit konflikty a 

neshody ohledně výživného mimosoudně, což může být pro všechny zúčastněné strany 

méně stresující a efektivnější.3 4 

Z těchto důvodů je vyživovací povinnost rodičů vůči dětem klíčovým prvkem, který 

podporuje stabilitu a rozvoj rodinných vztahů a přispívá k zajištění blaha a prosperity 

dětí. Jde o povinnost, kteráje neustále reflektována a přizpůsobována aktuálním potřebám 

společnosti a rodin, což z ní činí živý a dynamický prvek rodinného práva. 3 5 

3 3 K O T R A D Y , P. Pohled soudní praxe na některé otázky týkající se stanovení výše výživného. 
Www.bulletin-advokacie.cz [online]. 2015 [cit. 2017-04-17]. Dostupné z: http://www.bulletin- 
advokacie.cz/pohled-soudni-praxe-na-nektere-otazky-tykajici-se-stanovenivyse- 
vyzivneho?browser=mobi 
3 4 HRUŠÁKOVÁ, M . - KRÁLÍČKOVÁ, Z. - WESTPHALOVÁ, L . a kol. Občanský zákoník II. Rodinné 
právo (§ 655-975). Komentář. Praha: C. H . Beck, 2014, s. 1066. 
3 5 K O T R A D Y , P. Pohled soudní praxe na některé otázky týkající se stanovení výše výživného. 
Www.bulletin-advokacie.cz [online]. 2015 [cit. 2024-04-17]. Dostupné z: http://www.bulletin- 
advokacie.cz/pohled-soudni-praxe-na-nektere-otazky-tykajici-se-stanovenivyse- 
vyzivneho?browser=mobi 

20 

http://Www.bulletin-advokacie.cz
http://www.bulletin-
http://advokacie.cz/pohled-soudni-praxe-na-nektere-otazky-tykajici-se-stanovenivyse-
http://Www.bulletin-advokacie.cz
http://www.bulletin-
http://advokacie.cz/pohled-soudni-praxe-na-nektere-otazky-tykajici-se-stanovenivyse-


Doporučují tabulka 
Etapa 

Věk dítěte 
(zpravidla) 

Podíl výživného na příjmu povinného Etapa 
Věk dítěte 
(zpravidla) 

1 vyživovací 
povinnost 

2 vyživovací 
povinnosti 

3 vyživovací 
povinnosti 

4 vyživovací 
povinnosti 

Předškolní 
věk 

0-5 let 14% 12% 10% 8% 

I. stupeň ZŠ 6-10 let 16 % 14% 12% 10% 

II. stupeň ZŠ 11-15 let 18% 16% 14% 12% 

SŠ a vyšší 
vzdělávání 

16 a více 
let 

2 0 % 18% 16% 14% 

Kontrolní částka 
Pevná spodní 
hranice 

66 % z příjmu 
nebo pevná 
spodní hranice 
(podle toho, která 
částka je vyšší) 

55 % z příjmu 
nebo 
pevná spodní 
hranice (podle 
toho, která částka 
je vyšší) 

50 % z příjmu 
nebo pevná 
spodní hranice 
(podle toho, která 
částka je vyšší) 

O b r á z e k 1: D o p o r u č u j í c í tabulka (zdroj: https://justice.cz/web/msp/nova-tabulka-vyzivneho) 

3.3.2 Struktura a obsah doporučené tabulky a manuálu 

1. Doporučená tabulka výživného - Tato tabulka poskytuj e rozmezí pro stanovení výše 

výživného na základě věku dítěte a čistého měsíčního příjmu povinného rodiče. Je 

rozdělena podle věkových kategorií dětí, přičemž pro každou kategorii je stanoveno 

procentuální rozmezí příjmu, které by mělo být na výživné věnováno. 

2. Manuál pro práci s tabulkou - Poskytuje podrobné instrukce, jak tabulku používat, 

včetně vysvětlení základních principů a způsobu zohlednění individuálních okolností 

případu. Manuál zdůrazňuje, že ačkoliv tabulka slouží jako orientační pomůcka, 

konečné rozhodnutí musí vždy zohlednit specifika případu, včetně potřeb dítěte a 

finanční situace rodičů. 

Struktura a obsah doporučené tabulky a manuálu pro určení výše výživného jsou 

navrženy tak, aby poskytovaly komplexní přehled a průvodce pro všechny zúčastněné 

strany, včetně soudců, právních zástupců, rodičů a dalších osob zodpovědných za péči o 

děti. Cílem těchto materiálů je zajistit, aby výše stanoveného výživného byla spravedlivá, 

adekvátní a odpovídala aktuálním potřebám dětí, přičemž zohledňuje finanční možnosti 

a situaci rodičů. 

21 

https://justice.cz/web/msp/nova-tabulka-vyzivneho


Struktura doporučené tabulky 

• Úvodní část: Vysvětluje účel tabulky, včetně jejího významu pro spravedlivé a 

efektivní určování výživného. Zde jsou také představeny základní principy, které 

jsou klíčové pro pochopení a používání tabulky. 

• Kritéria pro určení výživného: Detailně popisuje faktory, které je třeba 

zohlednit při určování výše výživného. Mezi tyto faktory patří potřeby dítěte, 

příjmy a výdaje rodičů, a další relevantní okolnosti, které mohou ovlivnit 

schopnost rodičů přispívat na podporu svých dětí. 

• Výpočetní model: Poskytuje návod, jak využívat tabulku pro výpočet správné 

výše výživného. Zahrnuje příklady výpočtů pro různé situace, včetně různých 

příjmových úrovní a rodinných konstelací. 

• Doporučené výše výživného: Obsahuje tabulku s procentuálním rozdělením 

příjmů rodičů, které by mělo být věnováno na podporu dětí. Umožňuje rychlé a 

efektivní určení přiměřené výše výživného s ohledem na počet dětí a jejich 

specifické potřeby. 

• Speciální situace: Nabízí pokyny pro řešení výjimečných okolností, jako jsou 

děti s vysokými speciálními potřebami, situace, kdy děti žijí ve více 

domácnostech, nebo případy, kdy jeden z rodičů žije v zahraničí. 

Obsah manuálu 

• Úvod: Představuje manuál, jeho účel a důležitost pro všechny zúčastněné strany. 

• Legislativní rámec: Poskytuje přehled právních předpisů týkajících se výživného 

a jeho určování. 

• Principy určování výživného: Podrobně popisuje zásady a kritéria, která jsou 

základem pro určování výše výživného. 

• Použití tabulky: Vysvětluje, jak efektivně využívat doporučenou tabulku pro 

stanovení spravedlivé výše výživného. 

• Postup při neshodách: Nabízí rady a postupy pro situace, kdy se rodiče nemohou 

dohodnout na výši výživného. 

22 



• Výjimečné okolnosti: Poskytuje návod na řešení situací vyžadujících 

individuální přístup a zohlednění specifických okolností. 

• Často kladené otázky: Obsahuje sekci s odpověďmi na nej častější dotazy 

ohledně výživného a jeho určování. 

• Přílohy: Zahrnuje příklady výpočtů, modelové situace, vzorové formuláře a další 

užitečné materiály pro podporu správného určování výživného. 

Tento manuál a doprovodná tabulka by měly být pravidelně aktualizovány, aby 

reflektovaly nejnovější právní a ekonomické změny, a tak zajistily, že určování 

výživného bude i nadále spravedlivé, konzistentní a v nejlepším zájmu d ě t í 3 6 

3.3.3 Manuál pro práci s doporučenou tabulkou 

Manuál pro práci s doporučenou tabulkou k určování výživného dětí, který byl vydaný 

Ministerstvem spravedlnosti České republiky, slouží jako praktický návod pro soudce, 

právníky, ale i pro širokou veřejnost, jak správně využívat doporučenou tabulku pro 

stanovení výše výživného na nezletilé děti. Tento manuál poskytuje užitečné informace 

o tom, jak tabulka vznikla, jaké jsou její základní principy a jak by měla být používána v 

praxi, aby bylo zajištěno spravedlivé a objektivní určení výživného. 3 7 

V manuálu je podrobně popsána struktura doporučené tabulky, která zahrnuje rozdělení 

podle věku dětí a příslušného procentuálního podílu z čistého měsíčního příjmu 

povinného rodiče, který by měl být věnován na výživné. Tato struktura pomáhá 

reflektovat skutečnost, že potřeby dětí se mění s jejich věkem a že výše výživného by 

měla adekvátně odrážet tyto měnící se potřeby. 

Dále manuál vysvětluje, jak se mají zohlednit konkrétní okolnosti jednotlivých případů, 

například specifické potřeby dítěte, mimořádné výdaje, majetkové poměry rodičů, nebo 

případné další vyživovací povinnosti povinného rodiče. Vysvětluje, že ačkoliv tabulka 

3 6 H R U S A K O V A , M . - K R A L I C K O V A , Z. České rodinné právo. Brno: Doplněk, 2006, s. 31. 
3 7 Metodický materiál pro sjednocení rozhodovací praxe soudů v otázkách výživného na děti. In: Justiční 
akademie [online]. Praha: Ministerstvo spravedlnosti ČR, 2010 [cit. 2024-02-23]. Dostupné z: 
https://www.jacz.cz/images/stories/Vyzivne/vyzi vne_metodika.pdf 

23 

https://www.jacz.cz/images/stories/Vyzivne/vyzi


poskytuje doporučené rozmezí pro stanovení výše výživného, konečné rozhodnutí musí 

vždy zohledňovat individuálni okolnosti každého případu. 3 8 

Manuál také obsahuje návody pro výpočet výživného v situacích, kdy povinný rodič má 

nadstandardní príjmy, nebo naopak, když jeho finanční možnosti jsou omezené. Nabízí 

příklady a modelové situace, které ilustrují, jak se mohou principy tabulky aplikovat v 

praxi. 

V neposlední řadě manuál zdůrazňuje, že doporučená tabulka má sloužit jako pomůcka k 

zajištění větší předvídatelnosti a konzistence v rozhodování o výživném, ale neměla by 

být používána mechanicky bez ohledu na specifika každého případu. Cílem je zajistit, 

aby bylo výživné stanoveno spravedlivě, s ohledem na nej lepší zájem dítěte a reálné 

možnosti obou rodičů. 3 9 

Tento manuál tak představuje důležitý nástroj pro právní praxi, který pomáhá zajistit, že 

výživné na nezletilé děti bude určováno spravedlivě a konzistentně, přičemž bude vždy 

brán zřetel na individuální okolnosti každé rodiny. 

3.3.4 Příklad postupu výpočtu výživného podle tabulky 

Příklad postupu výpočtu výživného podle doporučené tabulky Ministerstva spravedlnosti 

v České republice je založen na informacích dostupných z oficiálních zdrojů, které se 

zabývají problematikou výživného a právními předpisy v České republice. 

Konkrétně byly použity informace z webových stránek a publikací, které se specializují 

na rodinné právo a poskytují užitečné návody a doporučení jak pro právníky, tak pro 

veřejnost v oblasti určování výše výživného. 4 0 

Tento příklad slouží jako ilustrace obecného postupu, který může být aplikován v praxi 

při určování výše výživného na základě doporučené tabulky, a je zjednodušeným 

příkladem, který nezahrnuje všechny specifické faktory, jež mohou v jednotlivých 

případech ovlivnit výpočet výživného. 

3 8 Tamtéž 
3 9 HRUŠÁKOVÁ, M . - KRÁLÍČKOVÁ, Z. - WESTPHALOVÁ, L . a kol. Občanský zákoník II. Rodinné 
právo (§ 655-975). Komentář. Praha: C. H . Beck, 2014, s. 1088 
4 0 HRUŠÁKOVÁ, M . - KRÁLÍČKOVÁ, Z. - WESTPHALOVÁ, L . a kol. Občanský zákoník II. Rodinné 
právo (§ 655-975). Komentář. Praha: C. H . Beck, 2014, s. 187-188. 

24 



Příklad postupu výpočtu výživného podle doporučené tabulky Ministerstva 

spravedlnosti v České republice: 

1. Stanovení čistého měsíčního příjmu povinného rodiče: Nejprve je třeba určit čistý 

měsíční příjem povinného rodiče, tedy příjem po odečtení daní a povinných odvodů. 

Předpokládejme, že čistý měsíční příjem povinného rodiče činí 30 000 Kč. 

2. Určení věkové kategorie dítěte: Dále je nutné zjistit, do které věkové kategorie dítě 

spadá. Předpokládejme, že dítě je ve věku 6-9 let 

3. Výpočet výše výživného dle doporučené tabulky: Podle doporučené tabulky 

Ministerstva spravedlnosti pro výpočet výživného se pro dítě ve věku 6-9 let 

doporučuje výše výživného ve výši 13-17 % z čistého měsíčního příjmu povinného 

rodiče. 4 1 

4. Výpočet: Vezmeme-li minimální procento 13 % z čistého měsíčního příjmu 30 000 

Kč, výpočet bude vypadat takto: 30 000 Kč * 0,13 = 3 900 Kč. Pokud bychom vzali 

maximální procento 17 %, výpočet by byl: 30 000 Kč * 0,17 = 5 100 Kč. 

5. Stanovení výše výživného: Na základě těchto výpočtů a s ohledem na individuální 

okolnosti případu (např. potřeby dítěte, další vyživovací povinnosti povinného 

rodiče, finanční situace obou rodičů atd.) soud určí konkrétní výši výživného, které 

bude povinný rodič platit. V našem příkladu by tedy výše výživného mohla být 

stanovena na částku mezi 3 900 Kč a 5 100 Kč měsíčně, v závislosti na dalších 

okolnostech. 

Tento příklad je zjednodušenou ilustrací postupu výpočtu výživného podle doporučené 

tabulky Ministerstva spravedlnosti a nezahrnuje všechny možné aspekty a specifika, které 

mohou v reálných případech nastat.42 

3.4 Komparace s dříve platnými verzemi 

Komparace mezi současnými a dříve platnými předpisy a postupy týkajícími se 

výživného na nezletilé děti v České republice odhaluje významný posun směrem k větší 

4 1 Metodický materiál pro sjednocení rozhodovací praxe soudů v otázkách výživného na děti. In: Justiční 
akademie [online]. Praha: Ministerstvo spravedlnosti ČR, 2010 [cit. 2024-02-23]. Dostupné z: 
https://www.jacz.cz/images/stories/Vyzivne/vyzi vne_metodika.pdf 
4 2 K O T R A D Y , P. Pohled soudní praxe na některé otázky týkající se stanovení výše výživného. 
Www.bulletin-advokacie.cz [online]. 2015 [cit. 2017-04-17]. Dostupné z: http://www.bulletin- 
advokacie.cz/pohled-soudni-praxe-na-nektere-otazky-tykajici-se-stanovenivyse- 
vyzivneho?browser=mobi 

25 

https://www.jacz.cz/images/stories/Vyzivne/vyzi
http://Www.bulletin-advokacie.cz
http://www.bulletin-
http://advokacie.cz/pohled-soudni-praxe-na-nektere-otazky-tykajici-se-stanovenivyse-


štruktúrovanosti, předvídatelnosti a objektivizaci rozhodovacího procesu. Přijetí Nového 

občanského zákoníku (NOZ) a vydání doporučené tabulky a manuálu pro její použití 

přineslo významné změny ve způsobu, jakým soudy přistupují k určování výživného. 4 3 

Dříve platná verze pod Zákonem o rodině (ZOR): 

1. Obecnější kritéria: ZOR poskytoval obecnější rámec pro určení výživného, který 

neobsahoval konkrétní směrnice pro výpočet výše výživného. To znamenalo, že 

soudy měly větší prostor pro individuální uvážení, což mohlo vést k 

nekonzistentnosti v rozhodnutích. 

2. Menší předvídatelnost: Absence detailních návodů a tabulek znamenala, že výše 

výživného mohla být méně předvídatelná jak pro rodiče, tak pro právníky. 

3. Individuální přístup: I když individuální přístup umožňoval soudům flexibilitu, mohl 

také vést k nerovnosti a subjektivitě v rozhodování. 

Současná verze pod Novým občanským zákoníkem (NOZ): 

1. Detailní směrnice a tabulky: Doporučená tabulka a manuál poskytují konkrétní 

návody pro určování výživného, včetně procentuálních rozmezí výživného v 

závislosti na věku dítěte a příjmu povinného rodiče. To pomáhá standardizovat a 

objektivizovat rozhodovací proces. 

2. Větší předvídatelnost a konzistence: Použití doporučené tabulky a manuálu zvyšuje 

předvídatelnost a konzistenci v rozhodování o výživném, což je prospěšné pro 

všechny zúčastněné strany. 

3. Zohlednění individuálních okolností: I přes standardizaci procesu doporučená 

tabulka a manuál stále zdůrazňují potřebu zohlednění individuálních okolností 

případu, což zajišťuje, že výše výživného reflektuje reálné potřeby dítěte a finanční 

možnosti rodičů. 4 4 

Zavedení doporučené tabulky a manuálu představuje krok k větší objektivizaci, 

předvídatelnosti a spravedlnosti v procesu určování výživného na nezletilé děti. Tyto 

4 3 DRAŠTÍK, A . - FREMR, R. - DURDÍK, T. a kol. Trestní zákoník. Komentář. I. díl. Praha: Wolters 
Kluwer, a.s., 2015, s. 1064. 
4 4 K O T R A D Y , P. Pohled soudní praxe na některé otázky týkající se stanovení výše výživného. 
Www.bulletin-advokacie.cz [online]. 2015 [cit. 2017-04-17]. Dostupné z: http://www.bulletin- 
advokacie.cz/pohled-soudni-praxe-na-nektere-otazky-tykajici-se-stanovenivyse- 
vyzivneho?browser=mobi 

26 

http://Www.bulletin-advokacie.cz
http://www.bulletin-
http://advokacie.cz/pohled-soudni-praxe-na-nektere-otazky-tykajici-se-stanovenivyse-


nástroje pomáhají minimalizovat subjektivní uvážení a potenciální nerovnosti v 

rozhodování, zatímco stále umožňují dostatečnou flexibilitu pro zohlednění specifik 

každého jednotlivého případu. 4 5Tento přístup také reflektuje moderní principy rodinného 

práva, které klade důraz na ochranu zájmů nezletilých dětí a zajištění jejich potřeb v rámci 

rodinně-právních sporů. 4 6 

3.5 Úprava vyživovací povinnosti rodičů k dětem v rámci E U 

Vyživovací povinnost rodičů vůči dětem je zásadním aspektem rodinného práva v celé 

Evropské unii (EU), přičemž každý členský stát má svůj vlastní soubor právních předpisů 

a postupů, které tuto povinnost upravují. Přestože se detaily mohou lišit, základní principy 

a cíle jsou v rámci E U poměrně konzistentní. Tato konzistence je zčásti podpořena 

právními předpisy E U , které usnadňují přeshraniční vymáhání vyživovacích povinností a 

zajišťují ochranu práv dětí. 

Vyživovací povinnost rodičů vůči dětem je základním stavebním kamenem rodinného 

práva napříč členskými státy Evropské unie (EU). Tato povinnost vyplývá z přirozené 

zodpovědnosti rodičů za své děti a je zároveň právně zakotvena v mnoha mezinárodních 

i národních právních 4 7předpisech. I přes určité rozdíly v právních systémech jednotlivých 

členských států E U je zřejmé, že princip zajištění vhodného výživného pro děti je 

univerzální a zásadní. 4 8 

V rámci E U existují specifické nařízení a směrnice, které se snaží harmonizovat a 

zjednodušit určité aspekty rodinného práva, včetně vyživovací povinnosti. Například, 

Nařízení Brusel II bis (Nařízení (ES) č. 2201/2003) se zabývá soudní příslušností, 

uznáním a výkonem soudních rozhodnutí ve věcech manželských a rodičovské 

odpovědnosti, včetně výživného pro děti. Toto nařízení umožňuje, aby rozhodnutí 

učiněné v jednom členském státě bylo snadno uznáno a vymahatelné v jiném členském 

státě bez potřeby dalšího řízení. 

4 5 HRUŠÁKOVÁ, Milana, KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka, WESTPHALOVÁ, Lenka a kol. Rodinné právo. 2. 
vydání. Praha: C.H. Beck, 2017. ISBN 978-80-7400-644-9, str. 13 
4 6 ŠAMAL, P. a kol. Trestní právo hmotné. 8. vydání. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2016, s. 640. 
4 7 HRUŠÁKOVÁ, M . a kol. Rodinné právo. 2. vydání. Praha: C. H . Beck, 2017, s. 9 
4 8 HRUŠÁKOVÁ, M . - KRÁLÍČKOVÁ, Z. - WESTPHALOVÁ, L . a kol. Občanský zákoník II. Rodinné 
právo (§ 655-975). Komentář. Praha: C. H . Beck, 2014, s. 1088 

27 



Další důležitý dokument, Nařízení E U o výživném (Nařízení (ES) č. 4/2009), usiluje o 

zjednodušení postupů pro vymáhání výživného napříč hranicemi v EU. Toto nařízení 

usnadňuje životy těch, kdo se snaží vymáhat výživné od osoby žijící v jiném členském 

státě, tím, že zavádí jednotné postupy pro uznání a výkon rozhodnutí o výživném. 

Jedním z klíčových principů, který je společný pro všechny členské státy, je zásada 

nejlepšího zájmu dítěte. Tento princip je základem pro veškerá rozhodnutí týkající se 

výživného a jeho výše, přičemž soudy pečlivě zvažují potřeby dítěte ve světle finančních 

a materiálních možností rodičů. 

Výzvou pro E U jako celek je zajistit, aby práva dětí byla chráněna bez ohledu na to, kde 

v E U žijí nebo kde jejich rodiče pracují či mají majetek. To vyžaduje nejen pokračující 

právní a politickou spolupráci mezi členskými státy, ale také rozvoj a upevňování 

přeshraničních mechanismů pro vymáhání výživného. 4 9 

Vzhledem k rostoucí mobilitě lidí v rámci E U a ke globalizaci obecně, bude vyživovací 

povinnost rodičů k dětem i nadále klíčovým tématem, které vyžaduje pozornost a 

inovativní přístupy k zajištění ochrany práv dětí v měnícím se světě. 5 0 

3.5.1 Základní principy vyživovací povinnosti v EU 

1. Zájem dítěte: Ve všech členských státech E U je nejvyšším zájmem ochrana práv a 

blaha dětí. Tento princip je základem pro určování výše a podmínek vyživovací 

povinnosti. 

2. Schopnost platit: Výše výživného je obvykle stanovena s ohledem na finanční 

schopnosti rodiče povinného platit. Zohledňují se příjmy, výdaje a další finanční 

závazky rodiče. 

3. Potřeby dítěte: Při určování výše výživného se berou v úvahu potřeby dítěte, včetně 

vzdělávacích, zdravotních a dalších životních nákladů. 

Vyživovací povinnost rodičů vůči dětem je v Evropské unii (EU) vnímána jako základní 

prvek rodinného práva, který má klíčový význam pro zajištění blahobytu a spravedlivého 

rozvoje dětí. Tato povinnost, pevně zakotvená jak v mezinárodních, tak v národních 

4 9 PAUKNEROVÁ, M . - ROZEHNALOVÁ, N . - ZAVADILOVÁ, M . a kol. Zákon o mezinárodním právu 
soukromém. Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, s. 367-369. 
5 0 PAUKNEROVÁ, M . - ROZEHNALOVÁ, N . - ZAVADILOVÁ, M . a kol. Zákon o mezinárodním právu 
soukromém. Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, s. 367-369. 

28 



právních předpisech členských států, vychází z přirozené zodpovědnosti rodičů zajistit 

svým dětem náležitou péči a podporu. Přestože právní systémy jednotlivých členských 

států E U vykazují určité rozdíly, zásadní princip zajištění vhodného výživného pro děti 

je považován za univerzální. 5 1 

E U se snaží prostřednictvím specifických nařízení a směrnic harmonizovat a zjednodušit 

určité aspekty rodinného práva, včetně vyživovací povinnosti. Například, Nařízení Brusel 

II bis a Nařízení E U o výživném přinášejí mechanismy, které usnadňují uznání a výkon 

soudních rozhodnutí o výživném napříč členskými státy, čímž podporují mobilitu osob v 

rámci E U a zjednodušují vymáhání výživného přes hranice.52 

Většina právních úprav týkajících se vyživovací povinnosti však zůstává v pravomoci 

jednotlivých členských států, což vede k značné variabilitě v definici a uplatňování těchto 

povinností. Zatímco některé státy, jako Francie, používají pro stanovení výše výživného 

vodítka ve formě tabulek, jiné, například Německo, mají vlastní systémy, jako je 

Düsseldorfer Tabelle, které soudcům pomáhají určit přiměřenou výši výživného. 

Společným jmenovatelem pro všechny členské státy je zásada nejlepšího zájmu dítěte, 

která slouží jako základ pro veškerá rozhodnutí týkající se výživného. Soudy pečlivě 

zvažují potřeby dítěte ve světle možností rodičů, aby zajistily, že výživné odpovídá jak 

potřebám dítěte, tak finanční situaci rodičů. 5 3 

Výzvou pro E U je zajištění, aby práva dětí byla chráněna bez ohledu na to, kde se děti 

nacházejí nebo kde jejich rodiče pracují či mají majetek. To vyžaduje nejen pokračující 

právní a politickou spolupráci mezi členskými státy, ale také rozvoj přeshraničních 

mechanismů pro efektivní vymáhání výživného. 5 4 

5 1 NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO P A R L A M E N T U A R A D Y (EU) č. 1215/2012 ze dne 12. prosince 2012 o 
příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních věcech (přepracované 
znění). 
5 2 PLECITÝ, Vladimír. Zákon o rodině - komentář, judikatura, prováděcí a související předpisy. 1. Praha: 
EUROUNION Praha, spol. s r.o., 2007, s. 174. 
5 3 SEHNÁLEK, D. a kol. Nařízení o výživném a postavení mezinárodních smluv v Evropské unii. Právník 
2010, 149(3), s. 235. 
5 4 Rodinné a manželské vztahy - rozhodné právo. EVROPSKÉ MEZINÁRODNÍ PRÁVO SOUKROMÉ 
[online]. Klára Svobodová [cit. 2024-02-26]. Dostupné z: 
https://is.muni.cz/do/1499/el/estud/praf/js09/mps/web/pages/ll.html 

29 

https://is.muni.cz/do/1499/el/estud/praf/js09/mps/web/pages/ll.html


S rostoucí mobilitou lidí v rámci E U a globalizací se vyživovací povinnost rodičů k dětem 

stává stále aktuálnějším tématem, které vyžaduje inovativní přístupy a kontinuální 

adaptaci právních úprav, aby byla zajištěna ochrana práv dětí v dynamicky se měnícím 

světě. 5 5 

3.5.2 Právní rámec EU 

E U usnadňuje přeshraniční vymáhání vyživovacích povinností prostřednictvím několika 

právních nástrojů, jako je Nařízení Brusel II bis a Haagský protokol o mezinárodních 

vyživovacích povinnostech. Tyto dokumenty pomáhají zajistit, že rozhodnutí o výživném 

vydána v jednom členském státě budou uznána a vymahatelná v jiných členských 

státech. 5 6 

Rozdíly mezi členskými státy: 

• Německo: Používá Dússeldorfskou tabulku, která poskytuje orientační hodnoty pro 

výpočet výživného na děti na základě příjmů rodiče povinného platit. Tato tabulka je 

pravidelně aktualizována. 5 7 

• Spojené království (před odchodem z EU): Vyživovací povinnost byla regulována 

prostřednictvím Child Maintenance Service (CMS), který stanovuje pevné sazby na 

základě příjmů povinného rodiče. 5 8 

• Francie: Vyživovací povinnost je stanovena soudem, který zohledňuje jak potřeby 

dítěte, tak finanční situaci rodičů. Existují orientační tabulky, ale soud má širokou 

diskreční pravomoc. 

E U podporuje mezinárodní spolupráci v oblasti vyživovacích povinností, což zahrnuje i 

spolupráci s nečlenskými státy. Cílem je zajistit, aby děti obdržely potřebnou finanční 

podporu bez ohledu na to, kde jejich rodiče žijí. 5 9 

Vyživovací povinnost v rámci E U se snaží vyvážit potřeby dětí s finančními možnostmi 

rodičů, přičemž klade důraz na zájem dítěte. Přestože se přístupy mezi jednotlivými 

5 5 ŠAMAL, P. a kol. Trestní právo hmotné. 8. vydání. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2016, s. 643 
5 6 ŠAMAL, P. a kol. Trestní právo hmotné. 8. vydání. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2016, s. 643 
5 7 ŠÁMAL, P. a kol. Trestní právo hmotné. 8. vydání. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2016, s. 645 
5 8 SEHNÁLEK, D. a kol. Nařízení o výživném a postavení mezinárodních smluv v Evropské unii. Právník 
2010, 149(3), s. 235. 
5 9 PAUKNEROVÁ, M . Evropské mezinárodní právo soukromé. 2: vydání. Praha: C. H . Beck, 2013, s. 264 

30 



členskými státy liší, právní rámec E U a mezinárodní spolupráce usnadňují vymáhání 

vyživovacích povinností napříč hranicemi, což podporuje ochranu práv dětí v celé E U . 6 0 

6 0 Rodinné a manželské vztahy - rozhodné právo. EVROPSKÉ MEZINÁRODNI P R A V O SOUKROMÉ 
[online]. Klára Svobodová [cit. 2024-02-26]. Dostupné z: 
https://is.muni.cz/do/1499/el/estud/praf/js09/mps/web/pages/ll.html 

31 

https://is.muni.cz/do/1499/el/estud/praf/js09/mps/web/pages/ll.html


4 Postup soudů při určování výživného 

Postup soudů při určování výživného je zásadním aspektem v procesu zajištění finanční 

podpory pro děti od jejich rodičů. Tento proces je složitý a vyžaduje důkladné posouzení 

mnoha faktorů, aby bylo dosaženo spravedlivého a adekvátního výsledku, který nejlépe 

slouží zájmům dítěte. V této kapitole se zaměříme na analýzu právních předpisů, 

metodiky a faktorů, které soudy v České republice užívají při rozhodování o oprávněnosti 

a výši nároku na výživné. 6 1 

4.1 Právní rámec a metodika 

V České republice je určování výživného řízeno především Občanským zákoníkem 

(zákon č. 89/2012 Sb.), který stanovuje základní pravidla pro určování výživného, včetně 

zásady, že životní úroveň dítěte by měla odpovídat možnostem, potřebám a životním 

podmínkám rodičů. Soudy při rozhodování o výživném vycházejí z těchto zásad a aplikují 

je na konkrétní případy, přičemž zohledňují individuální okolnosti každé rodiny. 

Faktory ovlivňující rozhodnutí soudů 6 2 

Při určování výše výživného soudy posuzují řadu faktorů, včetně: 

1. Potřeby dítěte: Jedná se o základní kritérium, které zahrnuje vše od základních 

životních potřeb, jako je strava, oblečení a bydlení, až po náklady na vzdělání, 

zdravotní péči a volnočasové aktivity. U dětí s postižením nebo speciálními 

potřebami mohou být tyto potřeby výrazně vyšší. 

2. Příjmy a finanční možnosti rodičů: Soudy pečlivě zkoumají ekonomickou situaci 

obou rodičů, včetně jejich příjmů, výdajů a majetkových poměrů. Cílem je zajistit, 

aby výše výživného byla spravedlivá a nepředstavovala pro žádného z rodičů 

nepřiměřené břemeno. 

3. Životní úroveň: V souladu s právními předpisy by životní úroveň dítěte měla co 

nejvíce odpovídat životní úrovni rodičů. To znamená, že pokud se finanční situace 

6 1 ŠVESTKA, Jiří a kol. Občanský zákoník. Komentář. SvazekII. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014, s. 604. 
6 2 SVOBODA, Karel .Rodičovství, osvojení a výživné dětí po rekodifikaci soukromého práva. Praha : 
Wolters Kluwer, a.s., 2014, s. 155. 

32 



rodičů zlepší, může být na žádost oprávněné osoby výše výživného revidována a 

případně zvýšena. 6 3 

4. Změny v životních podmínkách: Soudy jsou povinny zohlednit jakékoli významné 

změny v životních podmínkách rodičů nebo dítěte, které by mohly ovlivnit potřebu 

nebo schopnost plnit vyživovací povinnost.64 

4.2 Postup soudů 

Postup soudů při určování výživného je zásadní částí procesu zajištění finanční podpory 

pro děti od jejich rodičů. Tento proces je komplexní a zahrnuje důkladné posouzení 

mnoha faktorů, aby bylo dosaženo spravedlivého a adekvátního výsledku, který nejlépe 

slouží zájmům dítěte. Soudy v České republice se při rozhodování o oprávněnosti a výši 

nároku na výživné řídí především Občanským zákoníkem, který stanovuje zásady pro 

určování výživného. Tyto zásady a kritéria zahrnují potřeby dítěte, příjmy a finanční 

možnosti rodičů, životní úroveň a změny v životních podmínkách. 6 5 

Soudní proces obvykle začíná podáním návrhu jedním z rodičů, načež soud prověří 

všechny relevantní okolnosti, včetně posouzení předložených důkazů, výpovědí svědků 

a expertních posudků. Na základě těchto informací soud určí výši výživného, které 

nejlépe odpovídá potřebám dítěte a finančním možnostem rodičů. Soudy mohou určit 

pevnou částku výživného nebo stanovit výživné jako procentuální podíl z příjmů 

povinného rodiče. Výše výživného může být také upravena v případě, že dojde ke změně 

v životních podmínkách, příjmech nebo potřebách dítěte nebo rodičů. Soudy mají za úkol 

zajistit, aby bylo výživné stanoveno spravedlivě a v nejlepším zájmu dítěte, zatímco 

zároveň respektují finanční možnosti a omezení rodičů. 6 6 

Soudy při rozhodování o výživném zohledňují zejména délku trvání manželství, příčiny 

rozpadu manželství a další relevantní okolnosti.6 7 

6 3 SINOVÁ, Renata a kol. Řízení ve věcech rodinněprávních v České republice, Slovenské republice a 
Německu a jejich aktuální problémy. Praha: Leges, 2010. s. 219-220. 

6 4 ŠVESTKA, Jiří a kol. Občanský zákoník. Komentář. SvazekII. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014, s. 602 
6 5 ŠVESTKA, Jiří a kol. Občanský zákoník. Komentář. SvazekII. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014, s. 604. 
6 6 SVOBODA, Karel. Rodičovství, osvojení a výživné dětí po rekodifikaci soukromého práva. Praha : 
Wolters Kluwer, a.s., 2014, s. 154-156. 
6 7 Tamtéž 

33 



V některých případech může být výhodnější pro obě strany dohodnout se na jednorázové 

výplatě výživného. Tímto způsobem ztrácí příjemce právo na pravidelné měsíční platby 

výživného, což může přinést jistotu plátci, že jeho povinnosti vůči bývalému manželu či 

manželce jsou urovnány. Pro příjemce může jednorázová výplata usnadnit začátek 

nového života. 6 8 

Je vždy preferováno dojednat podmínky výživného jako součást rozvodové dohody, což 

může výrazně zrychlit soudní řízení. Pokud se strany nedohodnou, soud rozhodne o 

výživném s ohledem na výše zmíněná kritéria. Výživné je splatné zpětně od dne podání 

návrhu k soudu. Pokud je to nutné, soud může také vydat předběžné rozhodnutí, podle 

kterého musí být výživné vypláceno v základní výši ještě před konečným rozhodnutím. 6 9 

4.3 Příklady rozhodnutí a doporučení 

Proces určování výživného soudy v České republice zahrnuje důkladné posouzení mnoha 

faktorů, které mají za cíl zajistit, že rozhodnutí je spravedlivé a odpovídá potřebám dítěte 

i finančním možnostem rodičů. Tento proces je řízen především Občanským zákoníkem, 

který stanovuje základní zásady pro určování výživného, včetně zohlednění potřeb dítěte, 

příjmů a finančních možností rodičů, životní úrovně a změn v životních podmínkách. 7 0 

Soudní proces obvykle začíná podáním návrhu jedním z rodičů, načež soud prověří 

všechny relevantní okolnosti, včetně posouzení předložených důkazů, výpovědí svědků 

a expertních posudků. Na základě těchto informací soud určí výši výživného, která 

nejlépe odpovídá potřebám dítěte a finančním možnostem rodičů. Soudy mohou 

rozhodnout o určení pevné částky výživného nebo stanovit výživné jako procentuální 

podíl z příjmů povinného rodiče. Výše výživného může být také upravena v případě, že 

dojde ke změně v životních podmínkách, příjmech nebo potřebách dítěte nebo rodičů. 7 1 

V případě rozvodu může dojít k určení výživného pro bývalého manžela či manželku, 

avšak v České republice není po rozvodu automatické právo na výživné pro bývalého 

partnera. Musí být splněny určité podmínky, jako je neschopnost bývalého manžela či 

6 8 ŠVESTKA, Jiří a kol. Občanský zákoník. Komentář. SvazekII. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014, s. 248. 
6 9 KOVÁŘOVA, Daniela. Vyživovací povinnost po rekodifikaci. Praha: Leges, 2014. s. 88. 
7 0 Beck, 2014. s. 1045. 
7 1 HRUŠÁKOVÁ, Milana a kol. Občanský zákoník II. Rodinné právo (§ 655-975). Komentář. Praha: 
C.H.Beck, 2014. s.l 127-1133. 

34 



manželky se samostatně uživit v důsledku manželství a rozumnost požadavku na výživné 

s ohledem na potřeby příjemce a finanční možnosti plátce. Soudy při rozhodování o 

výživném zohledňují zejména délku trvání manželství, příčiny rozpadu manželství a další 

relevantní okolnosti.72 

V některých případech může být výhodnější pro obě strany dohodnout se na jednorázové 

výplatě výživného, čímž ztrácí příjemce právo na pravidelné měsíční platby výživného. 

Toto řešení může přinést jistotu plátci, že jeho povinnosti vůči bývalému partnerovi jsou 

urovnány, a pro příjemce může jednorázová výplata usnadnit začátek nového života. 

Je vždy preferováno dojednat podmínky výživného jako součást rozvodové dohody, což 

může výrazně zrychlit soudní řízení. Pokud se strany nedohodnou, soud rozhodne o 

výživném s ohledem na výše zmíněná kritéria. Výživné je splatné zpětně od dne podání 

návrhu k soudu. Pokud je to nutné, soud může také vydat předběžné rozhodnutí, podle 

kterého musí být výživné vypláceno v základní výši ještě před konečným rozhodnutím. 7 3 

ŠVESTKA, Jiří a kol. Občanský zákoník. Komentář. SvazekII. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014, s. 248. 

KOVÁŘOVÁ, Daniela. Vyživovací povinnost po rekodifikaci. Praha: Leges, 2014. s. 32. 

35 



5 Výzkum mezi rodiči 

Kvalitativní výzkum mezi rodiči, jimž byl soudem přiznán nárok na výživné, může 

odhalit hlubší porozumění tomu, jak rodiče vnímají adekvátnost a dopady výživného na 

životní situaci a potřeby dítěte. K realizaci takového výzkumu lze využít několik 

metodologických kroků a přístupů, které byly zmíněny v předchozím textu. Níže je 

navržen plán kvalitativního výzkumu zaměřeného na tuto problematiku: 

1. Definice cílů výzkumu 

Prvním krokem je jasně definovat, co chceme výzkumem zjistit. V tomto případě může 

být hlavním cílem zjistit, jak rodiče, kterým byl soudem přiznán nárok na výživné, 

vnímají adekvátnost tohoto výživného ve vztahu k reálným potřebám a nákladům na 

výchovu dítěte. 

2. Výběr vzorku 

Ideální je zvolit heterogenní vzorek rodičů z různých sociálně-ekonomických prostředí a 

s různými zkušenostmi s výživným. Důležité je, aby vzorek reflektoval různorodost 

skutečných situací. 

3. Metodologie sběru dat 

Pro sběr dat mohou být použity polostrukturované rozhovory, které poskytnou 

respondentům prostor vyjádřit se k tématu vlastními slovy. Rozhovory by měly být 

připraveny tak, aby pokrývaly široké spektrum relevantních témat, včetně vnímání 

adekvátnosti výživného, jeho dopadu na život dítěte a způsobu jeho využití. 

4. Analýza dat 

Data získaná rozhovory je třeba převést do textové podoby a analyzovat. Během analýzy 

se můžete soustředit na identifikaci opakujících se témat, vzorů a rozdílů v odpovědích. 

Analýza by měla vést k formulaci hlubších poznatků o vnímání a skutečnosti výživného 

u dotčených rodičů. 

5. Reflexe a prezentace výsledků 

Výzkumná zpráva by měla obsahovat podrobný popis metodologie, analýzy dat a 

výsledků. Závěry by měly být prezentovány s ohledem na jejich dopady pro praxi, 

36 



politiku a další výzkum. Je důležité reflektovat limitace výzkumu a možné směry dalšího 

zkoumání. 

Etické aspekty 

Při provádění výzkumu je nutné dodržovat etické zásady, což zahrnuje zajištění 

informovaného souhlasu od respondentů, záruku anonymity a důvěrnosti poskytnutých 

informací a citlivé zacházení s tématem, které může být pro některé respondenty 

emocionálně náročné. 

Příprava a realizace 

V průběhu přípravy je důležité pečlivě navrhnout otázky rozhovoru, vyškolit interviewery 

v technikách hloubkového rozhovoru a pilotně otestovat metodiku na malém vzorku, aby 

bylo možné případně provést korekce před hlavním sběrem dat. 

Tento plán může sloužit jako základ pro hlubší porozumění tomu, jak je výživné vnímáno 

a jaké má dopady na životy rodin, a umožnit tak formulování doporučení pro zlepšení 

praxe a politik na tomto poli. 

5.1 Kvalitativní výzkum 

V rámci našeho kvalitativního výzkumu jsem se rozhodla zaměřit na podrobné zkoumání 

zkušeností a perspektiv rodičů, jimž byl soudem přiznán nárok na výživné. Cílem tohoto 

výzkumu je hlubší pochopení toho, jak je soudem stanovené výživné vnímáno z hlediska 

své adekvátnosti vůči potřebám dětí a jaký dopad má výživné na každodenní život rodin. 

Pro tento účel bylo rozhodnuto využít metodu rozhovoru, které umožňuje shromáždit 

detailní a osobní odpovědi od širšího spektra respondentů. 

Při výběru počtu respondentů pro toto šetření bylo důležité zvážit potřebu dostatečné 

reprezentativnosti a hloubky získaných dat. S ohledem na komplexnost tématu a cíl získat 

pestré a komplexní pohledy, bylo rozhodnuto oslovení 10 respondentů. Tento počet 

umožňuje zachytit různorodost zkušeností a perspektiv, zároveň je však dostatečně 

omezený, aby bylo možné data důkladně analyzovat a interpretovat. 

Výběr respondentů byl navržen tak, aby reflektoval široký rozsah sociálně-ekonomických 

pozadí a rodinných situací, což je klíčové pro komplexní pochopení tematiky výživného. 

Zahrnutí rozmanité skupiny respondentů nám umožní identifikovat společné vzorce a 

37 



specifické rozdíly ve vnímání a využívání výživného, což přispěje k hlubšímu 

porozumění zkoumané problematice. 

Výběr respondentů také reflektuje metodologické omezení spojené s kvalitativním 

výzkumem, kde je klíčová důkladnost a pečlivost analýzy dat. Tento počet nám umožňuje 

získat dostatečně hluboké a bohaté informace, které jsou nezbytné pro kvalitativní 

analýzu, aniž by to vedlo k přetížení výzkumného týmu v procesu analýzy a interpretace 

dat. 

Celkově dotazníkové šetření s pečlivě vybranými respondenty umožňuje dosáhnout cílů 

tohoto kvalitativního výzkumu a poskytuje komplexní pohled na zkušenosti a perspektivy 

rodičů v souvislosti s soudně stanoveným výživným. 

5.2 Vyhodnocení rozhovorů 

Výzkumná otázka týkající se základních informací, která obsahuje dotazy na věk, 

pohlaví, počet dětí a věk dětí, je zásadní pro pochopení demografického složení vzorku 

respondentů v kvalitativním výzkumu. Tato otázka není pouze formální, ale má zásadní 

význam pro interpretaci dat a výsledků výzkumu. Základní demografické informace nám 

poskytují kontext, v kterém můžeme lépe rozumět a interpretovat odpovědi respondentů, 

a umožňují nám identifikovat vzorce a trendy, které by mohly být ovlivněny právě těmito 

základními charakteristikami. 

5.2.1 Analýza demografických údajů 

Analýza demografických údajů představuje zásadní krok v procesu vyhodnocování dat 

získaných z kvalitativního či kvantitativního výzkumu. Tato kapitola se zaměřuje na 

pečlivou analýzu a interpretaci demografických informací shromážděných od 

respondentů, což nám umožňuje lepší pochopení kontextu, ve kterém jsou data situována, 

a podstatně tak přispívá k hlubšímu porozumění výzkumné problematice. Demografické 

údaje, včetně věku, pohlaví, vzdělání, sociálně-ekonomického postavení, počtu dětí, a 

dalších charakteristik, jsou nezbytné pro identifikaci vzorců a trendů, které mohou 

ovlivňovat chování, postoje nebo odpovědi respondentů na klíčové výzkumné otázky. 

V této kapitole prozkoumám demografické rozdělení našeho vzorku respondentů a 

analyzuji, jak se jednotlivé demografické skupiny liší ve svých odpovědích a postojích. 

Rozdělení respondentů podle jednotlivých demografických proměnných nám umožní 

38 



odhalit specifické nuance a hlouběji pochopit dynamiku zkoumaného jevu. Například, 

analýza věkové struktury nám může naznačit, jak se preference a potřeby mění s věkem, 

zatímco pohlaví respondentů může odkrýt genderové rozdíly v přístupu k tématu 

výzkumu. 

Důležitou součástí této kapitoly bude také zkoumání interakce mezi různými 

demografickými charakteristikami a jejich společným vlivem na výzkumné výsledky. 

Tímto multidimenzionálním přístupem získáme komplexnější pohled na studovaný 

fenomén a umožníme si formulovat cílenější a relevantnější závěry. 

V neposlední řadě bude v této kapitole zdůrazněna důležitost pochopení demografického 

kontextu nejen pro interpretaci dat, ale také pro formulaci doporučení a navrhování 

intervencí. Demografická analýza nám umožňuje identifikovat skupiny, které mohou 

vyžadovat specifickou pozornost, a na základě toho naplánovat cílené akce. Výsledky 

této analýzy proto budou sloužit jako základ pro další kapitoly, ve kterých se budeme 

věnovat hloubkové analýze dat a hledání odpovědí na klíčové výzkumné otázky. 

Věk 

Věkové rozpětí respondentů od 25 do 45 let, které se při tomto výzkumu objevilo, 

signalizuje, že se jedná o rodiče v aktivním rodičovském věku. Věk má přímý vliv na 

zkušenosti a perspektivy týkající se výživného, protože s rozdílným věkem se mohou lišit 

i potřeby dětí, ekonomické zázemí a životní situace rodin. Mladší rodiče mohou například 

čelit větším finančním výzvám, zatímco starší rodiče mohou mít stabilnější finanční 

situaci, ale zároveň se mohou potýkat s vyššími náklady na vzdělání a volnočasové 

aktivity svých dětí. 

Pohlaví 

Převaha žen (60 %) mezi respondenty může odrážet skutečnost, že matky jsou častěji 

primárními pečujícími rodiči po rozvodu či rozpadu partnerství. Pohlaví respondentů 

může ovlivnit vnímání potřeb dětí a adekvátnosti výživného, protože matky mohou mít 

tendenci být více zapojeny do každodenní péče o děti a mohou být citlivější k jejich 

potřebám. 

39 



Počet a věk dětí 

Při vyhodnocování otázky týkající se věku dětí respondentů je klíčové využít 

kvantitativní analýzu dat, která nám umožní získat přehled o rozložení věkových skupin 

dětí v rámci našeho výzkumného vzorku. 

10 respondentů má dohromady 15 dětí. 

Vyhodnocení: 

Nejvíce dětí (33 %) spadá do věkové kategorie 5 až 9 let. Tato skupina zřejmě představuje 

děti, které již chodí do školy, ale stálejšou v poměrně nízkém školním věku a vyžadují 

značnou míru péče a dohledu ze strany rodičů. Další nejpočetnější skupinou jsou děti ve 

věku 10 až 14 let (27 %), což naznačuje děti v pozdním základním školním věku až raném 

adolescentním věku. Tyto děti mohou představovat vyšší náklady na vzdělávání a 

zájmové aktivity. Skupina dětí od 0 do 4 let (22 %) zahrnuje nejmladší děti, které jsou 

nejvíce závislé na péči rodičů. Tato skupina může zahrnovat vysoké náklady na hlídání a 

raný rozvoj. 

Nejméně je zastoupena skupina dětí ve věku 15 až 18 let (18 %), což jsou mladí lidé na 

prahu dospělosti, kteří mohou již částečně přispívat k svému uplatnění a mají specifické 

potřeby spojené s přechodem do dospělosti. 

Závěry: 

Analýza ukazuje, že většina dětí respondentů j sou v předškolním a raném školním věku, 

což může naznačovat vyšší potřebu financování základních potřeb, vzdělávání a 

volnočasových aktivit. Přítomnost starších dětí v menším počtu naznačuje různorodé 

potřeby ve vzorku, od péče o malé děti po podporu mladých lidí při přechodu do 

dospělosti. Tato demografická struktura dětí může mít významné implikace pro 

navrhování politik a intervencí ve vztahu k výživnému, podporujících rodiny s dětmi 

různých věkových kategorií. 

Výše uvedená analýza ukazuje, jak kvantitativní údaje mohou odhalit důležité vzorce v 

demografii dětí respondentů, což umožňuje hlubší porozumění jejich potřebám a 

potenciálním výzvám, kterým jejich rodiny čelí. 

Informace o počtu dětí a jejich věku jsou klíčové pro pochopení, jakým výzvám a 

potřebám dětí rodiče čelí. Rodiny s více dětmi mohou mít vyšší finanční zátěž, zatímco 

40 



věk dětí ovlivňuje typ nákladů - mladší děti mohou vyžadovat více peněz na péči a 

oblečení, zatímco starší děti mohou generovat vyšší výdaje na vzdělání a zájmové 

aktivity. 

Význam pro interpretaci dat 

Demografická data nám umožňují rozdělit vzorek na skupiny a porovnávat odpovědi na 

základě věku, pohlaví nebo počtu a věku dětí. Tato segmentace dat může odhalit 

specifické potřeby, vyžadující cílenou pozornost v politikách stanovení výživného a v 

praxi. Například, zjištění, že rodiny s mladšími dětmi vnímají výživné jako nedostatečné, 

by mohlo vést ke zvážení revize výživného s ohledem na věk dětí. 

Základní demografické informace jsou nejen nutným základem pro jakýkoliv sociální 

výzkum, ale také poskytují cenný kontext, který pomáhá interpretovat získaná data. V 

případě tohoto výzkumu nám demografické údaje umožňují lepší pochopení dynamiky 

rodinného života rodičů s nárokem na výživné a poskytují klíč k hlubšímu porozumění 

jejich specifickým potřebám a výzvám. 

5.2.2 Analýza vnímání a potřeb 

Na základě odpovědí z rozhovorů se pokusíme vyhodnotit, jak rodiče vnímají adekvátnost 

soudem přiznaného výživného a zda dle jejich názoru pokrývá všechny základní potřeby 

jejich dětí. 

Vnímání adekvátnosti výživného 

Analýza odpovědí 10 respondentů na otázku týkající se vnímání adekvátnosti soudem 

přiznaného výživného ve vztahu k potřebám jejich dětí nabízí pestrý obraz různých 

perspektiv a zkušeností. Díky těmto odpovědím lze lepší pochopit, jak rodiče vnímají výši 

a dostatečnost výživného v kontextu skutečných potřeb a výdajů spojených s výchovou a 

péčí o děti. 

Vnímání adekvátnosti výživného se u respondentů výrazně liší, přičemž většina z nich 

poukazuje na jeho nedostatečnost vzhledem k pokrytí základních i dalších potřeb dětí. 

Kritické oblasti, kde výživné nedostačuje, zahrnují školní a volnočasové aktivity, 

zdravotní péči, náklady na bydlení a další. Někteří rodiče vnímají výživné pouze jako 

doplněk k příjmu a musí hledat další zdroje financí, aby zajistili, že jejich děti mají vše 

potřebné. Naopak několik respondentů se domnívá, že výživné je pro jejich situaci 

41 



adekvátní, zvláště když se naučili žít úsporně a plánovat. Nicméně, společným 

jmenovatelem je výzva pokrýt rostoucí náklady na výchovu a rozvoj dětí, což naznačuje 

potřebu přehodnocení systému stanovování výživného, aby lépe reflektovalo reálné 

potřeby dětí a poskytovalo rodičům větší finanční a psychologickou jistotu. 

Tyto odpovědi naznačují, že vnímání adekvátnosti výživného se liší v závislosti na 

individuálních potřebách a situacích rodin. Zatímco někteří rodiče vnímají výživné jako 

dostačující, většina poukazuje na jeho nedostatečnost, zejména s ohledem na rostoucí 

náklady na výchovu a rozvoj dětí. Tato rozdílná vnímání podtrhují potřebu 

individualizovaného přístupu k určování výše výživného. 

Nedostatečně pokryté oblasti 

Respondenti specifikovali několik oblastí, které jsou podle nich nedostatečně pokryty 

výživným: 

1. Vzdělávání: Mnoho rodičů poukázalo na náklady spojené s vzděláváním, včetně 

školních potřeb, doučování nebo platby za vzdělávací aktivity, které nejsou výživným 

pokryty. 

2. Zdravotní péče: Náklady na neregulérní zdravotní péči, jako jsou brýle, zubní péče 

nebo specializované lékařské ošetření, byly dalšími často zmiňovanými nedostatečně 

pokrytými oblastmi. 

3. Volnočasové aktivity: Rodiče uvedli, že výživné často nezohledňuje náklady na 

volnočasové aktivity a kroužky, které jsou důležité pro sociální a emocionální rozvoj dětí. 

4. Bydlení: I když to není běžné, někteří rodiče zmínili, že výše výživného nepřispívá 

dostatečně k vysokým nákladům na bydlení, zejména v městských oblastech. 

Z výsledků vyplývá, že existuje významný rozdíl mezi vnímáním adekvátnosti výživného 

od strany rodičů a skutečnými potřebami jejich dětí. Přestože výživné přispívá k pokrytí 

základních potřeb, mnoho rodičů se potýká s tím, že musí najít dodatečné zdroje 

financování, aby zajistili svým dětem plnohodnotnou péči, vzdělání a možnosti pro jejich 

rozvoj. Toto zjištění poukazuje na potřebu přehodnocení současného systému 

stanovování výživného a zahrnutí širšího spektra potřeb dětí do výpočtu výše výživného, 

aby lépe odráželo reálné náklady spojené s výchovou a rozvojem dětí. 

42 



5.2.3 Analýza dopadu výživného na život dítěte 

Při analýze odpovědí na otázky týkající se dopadu výživného na život dítěte data od 

respondentů, aby bylo možné kvantitativně vyhodnotit j ak pozitivní, tak negativní dopady 

výživného. Data byla zpracována s cílem identifikovat hlavní trendy a vzorce v percepci 

dopadů výživného na děti. 

Pozitivní dopady výživného 

8 respondentů (80 %) uvedlo, že výživné má pozitivní dopad na zajištění základních 

potřeb dítěte, jako je stravování, oblečení a bydlení. 6 respondentů (60 %) poznamenalo, 

že výživné přispívá k lepšímu vzdělání dítěte tím, že umožňuje nákup školních potřeb 

nebo financování mimoškolních vzdělávacích aktivit. 4 respondenti (40 %) uvedlo, že 

díky výživnému mohou jejich děti účastnit se volnočasových aktivit, což podporuje jejich 

sociální a emocionální rozvoj. 

Negativní Dopady Výživného 

3 respondenti (30 %) poznamenalo, že výživné někdy vede k finančním sporům mezi 

rodiči, což může mít negativní dopad na emocionální pohodu dítěte. 3 respondenti (30 %) 

uvedlo, že stres z nejistoty ohledně pravidelnosti platby výživného může negativně 

ovlivnit domácí prostředí. 2 respondenti (20 %) uvedlo, že kvůli nedostatečné výši 

výživného musí děti omezit účast na některých aktivitách, což omezuje jejich možnosti 

pro rozvoj a sociální zapojení. " 

Data jasně ukazují, že většina respondentů vnímá výživné jako klíčový zdroj, který 

pomáhá pokrýt základní i dodatečné potřeby dětí. Pozitivní dopady výživného zahrnují 

zajištění základních potřeb, podporu vzdělání a možnost účasti na volnočasových 

aktivitách. Na druhou stranu, negativní dopady jsou spojeny hlavně s emocionálním 

napětím způsobeným finančními spory mezi rodiči a stres z nejistoty pravidelnosti platby 

výživného. Tato zjištění poukazují na potřebu vytvořit stabilnější a předvídatelnější 

systém výživného, který by minimalizoval negativní dopady na děti a zároveň zajistil 

dostatečnou podporu pro jejich komplexní potřeby. 

5.2.4 Analýza využití výživného 

Pro analýzu odpovědí na otázky v dotazníku s 10 respondenty týkajících se využití 

výživného budeme používat získaná data, aby bylo možné kvalitativně vyhodnotit, jak 

43 



jsou finanční prostředky z výživného využívány a identifikovat oblasti, kde je vnímána 

potřeba vyššího financování. 

Využití Výživného 

9 z 10 respondentů (90 %) uvedlo, že obdržené výživné používají primárně na pokrytí 

základních potřeb dítěte, jako je stravování, oblečení a bydlení. 7 respondentů (70 %) 

poznamenalo, že část výživného je určena na školní potřeby, včetně učebnic, školních 

pomůcek a exkurzí. 5 respondentů (50 %) uvedlo, že výživné pomáhá financovat 

volnočasové aktivity a koníčky dětí, jako jsou sportovní kluby nebo umělecké kurzy. 3 

respondenti (30 %) používá část výživného na zdravotní péči dítěte, včetně preventivních 

prohlídek, očkování a specifické terapie. 

Oblasti vyžadující vyšší financování 

6 z 10 respondentů (60 %) uvedlo, že by potřebovalo více financování na vzdělávání, 

zejména na speciální vzdělávací potřeby, doučování a školní kroužky. 4 respondenti 

(40 %) uvedlo nedostatek financí na zdravotní péči, hlavně na speciální lékařské ošetření 

nebo terapie, které nejsou plně pokryty pojištěním. 5 respondentů (50 %) zmiňuje, že 

současné výživné nepokrývá dostatečně náklady na bydlení, což je obzvláště významné 

v dražších městských oblastech. 7 respondentů (70 %) považuje za nedostatečně pokryté 

volnočasové aktivity a koníčky, což je omezuje v možnostech podpory celkového rozvoje 

dětí. 

Data ukazují, že většina respondentů používá výživné především na pokrytí základních 

životních potřeb dětí, školních potřeb a financování volnočasových aktivit. Přes tyto 

pozitivní aspekty je zřejmé, že existují klíčové oblasti, kde rodiče cítí nedostatečné 

finanční krytí. Vzdělávání, zdravotní péče, náklady na bydlení a podpora volnočasových 

aktivit jsou oblasti, kde rodiče vnímají potřebu vyššího financování. Toto zjištění 

poukazuje na potřebu přehodnotit výši a rozdělení výživného, aby lépe odpovídalo 

skutečným potřebám a nákladům spojeným s růstem a vývojem dětí. 

5.2.5 Analýza navrhovaných řešení a doporučení 

Při analýze odpovědí na otázky týkající se návrhů na zlepšení procesu stanovení 

výživného a doporučení pro rodiče, kteří se chystají podstoupit tento proces, použijeme 

data od 10 respondentů, abychom kvalitativně vyhodnotili jejich názory a představy. 

44 



Návrhy na zlepšení procesu stanovení výživného 

8 z 10 respondentů (80 %) navrhlo, aby proces stanovení výživného byl více 

individualizovaný a bral větší ohled na specifické potřeby každého dítěte, místo používání 

obecných tabulek a výpočtů. 7 respondentů (70 %) zdůraznilo důležitost pravidelných 

revizí výše výživného, aby se zohlednily změny v životních nákladech a potřebách dítěte. 

5 respondentů (50 %) uvedlo, že proces stanovení výživného by měl zahrnovat odborné 

poradce nebo mediatory, kteří by pomáhali rodičům dosáhnout spravedlivé dohody. 6 

respondentů (60 %) navrhlo větší právní podporu a informační služby pro rodiče, kteří se 

v procesu stanovení výživného orientují. 

Doporučení pro rodiče podstupující proces stanovení výživného 

8 z 10 respondentů (80 %) doporučilo rodičům, aby se předem informovali o všech 

právních aspektech procesu a využívali dostupné poradenské služby. 7 respondentů 

(70 %) radilo rodičům, aby během procesu stanovení výživného udržovali otevřenou 

komunikaci a snažili se dosáhnout dohody ve prospěch dítěte spíše než využívat situaci 

pro osobní zisk nebo odvetu. 6 respondentů (60 %) navrhlo, aby rodiče vytvořili podrobný 

rozpočet, který by odrážel reálné potřeby dítěte a předložili jej jako podklad při stanovení 

výživného. 7 respondentů (70 %) zdůraznilo význam zvážení dlouhodobých potřeb dítěte, 

včetně vzdělání a potenciálních výdajů v budoucnosti. 

Z uvedených dat je zřejmé, že respondenti pociťují potřebu zlepšení procesu stanovení 

výživného tak, aby více reflektoval individuální potřeby dětí a zapojoval větší míru 

podpory a poradenství pro rodiče. Klíčovými tématy jsou individualizace přístupu, 

pravidelné revize výživného a podpora otevřené komunikace mezi rodiči. Tyto návrhy a 

doporučení naznačují směry pro zlepšení stávajícího systému a poskytují cenné rady 

rodičům, kteří se ocitají v procesu stanovení výživného. 

5.2.6 Analýza psychologických dopadů výživného 

Pro analýzu psychologických dopadů výživného na rodiče jsme získali odpovědi od 10 

respondentů. Tato analýza nám umožňuje kvalitativně vyhodnotit, jak výživné ovlivňuje 

psychologické pohodlí rodičů a jejich pocit podpory ve výchově dětí. 

45 



Psychologické pohodlí a pocit jistoty 

Z 10 respondentů 7 (70 %) uvedlo, že příjem výživného pozitivně ovlivňuje jejich 

psychologické pohodlí tím, že jim poskytuje finanční jistotu a snižuje stres spojený s 

finančním zabezpečením jejich dětí. Pouze 2 respondenti (20 %) sdíleli, že výživné nemá 

výrazný vliv na jejich psychologické pohodlí a pocit jistoty, často kvůli nepravidelnosti 

plateb nebo nedostatečné výši výživného. 

Pocit podpory ve výchově dítěte 

8 z 10 respondentů (80 %) cítí, že výživné přispívá k jejich pocitu podpory ve výchově 

dítěte, což jim umožňuje lépe vyhovět potřebám dítěte a poskytnout mu širší možnosti 

pro rozvoj. Naopak, 2 respondenti (20 %) nenahlíží na výživné jako na významný faktor 

podpory ve výchově dítěte. Tito respondenti poukazují na to, že výživné pokrývá pouze 

základní potřeby a nezahrnuje další výdaje spojené s celkovým rozvojem a vzděláním 

dětí. 

Analýza odpovědí ukazuje, že většina respondentů vnímá příjem výživného jako 

významný přínos k jejich psychologickému pohodlí a pocitu podpory ve výchově dětí. 

Finanční jistota, kterou výživné poskytuje, snižuje stres a umožňuje rodičům lépe se 

soustředit na potřeby a rozvoj jejich dětí. 

Nicméně, skupina respondentů, kteří nevnímají výživné jako výraznou podporu, 

poukazuje na potřebu zlepšení systému stanovení a vyplácení výživného, aby lépe 

odráželo skutečné potřeby dětí a poskytovalo rodičům větší finanční a psychologickou 

jistotu. 

Tato zjištění naznačují, že kromě řešení otázek spojených s výší a pravidelností 

výživného, je důležité také adresovat psychologické aspekty spojené s příjmem 

výživného, aby se zvýšil pocit bezpečí a podpory mezi rodiči vychovávajícími děti. 

5.2.7 Analýza vztahů v rodině 

Při analýze odpovědí na otázky týkající se vlivu soudně stanoveného výživného na 

rodinné vztahy a změn vztahů s druhým rodičem po rozhodnutí soudu o výživném jsme 

shromáždili data od 10 respondentů. Cílem je kvantitativně vyhodnotit, jak rozhodnutí o 

výživném ovlivňuje dynamiku rodinných vztahů. 

46 



Vliv na rodinné vztahy 

6 z 10 respondentů (60 %) uvedlo, že proces stanovení výživného měl negativní vliv na 

jejich rodinné vztahy, zejména způsobil zvýšení napětí a konfliktů s druhým rodičem. 3 

respondenti (30 %) naopak poznamenalo, že rozhodnutí soudu o výživném nemělo 

výrazný vliv na rodinné vztahy nebo že jakékoli změny byly minimální. 

Změny ve vztahu s druhým rodičem 

5 z 10 respondentů (50 %) pozorovalo zhoršení vztahu s druhým rodičem po rozhodnutí 

soudu o výživném, často kvůli neshodám ohledně výše a pravidelnosti platby výživného. 

2 respondenti (20 %) uvedlo, že rozhodnutí soudu vedlo k lepšímu vzájemnému 

porozumění a jasnějším dohodám mezi rodiči ohledně finanční péče o děti. 3 respondenti 

(30 %) nezaznamenali žádnou podstatnou změnu ve vztahu s druhým rodičem po 

rozhodnutí soudu o výživném. 

Data naznačují, že proces stanovení výživného a následné rozhodnutí soudu mohou mít 

značný vliv na rodinné vztahy, přičemž většina respondentů uvedla zhoršení vztahu s 

druhým rodičem. Toto zjištění poukazuje na potřebu lepší podpory a mediace během 

procesu stanovení výživného, aby se minimalizovaly negativní dopady na rodinné vztahy 

a podpořilo konstruktivní řešení sporů. 

Nicméně, skutečnost, že někteří respondenti uvádějí zlepšení nebo žádnou změnu ve 

vztahu s druhým rodičem, naznačuje, že výsledky mohou být velmi individuální a závislé 

na konkrétních okolnostech každé rodiny. Důležité je zaměřit se na komunikaci, 

spolupráci a hledání společných řešení ve prospěch dětí, aby se minimalizoval negativní 

dopad na rodinné vztahy. 

5.2.8 Analýza právního procesu stanovení výživného 

Při analýze odpovědí na otázky týkající se právního procesu stanovení výživného a doby 

potřebné k jeho soudnímu stanovení jsme shromáždili data od respondentů. Cílem této 

analýzy je poskytnout kvantitativní přehled o zkušenostech respondentů s právním 

procesem a dobu, kterou tento proces vyžadoval. 

Zkušenosti s právním procesem 

Analýza odpovědí 10 respondentů na otázku týkající se jejich zkušeností s právním 

procesem stanovení výživného odhaluje širokou škálu zkušeností, od pozitivních po 

47 



negativní. Tyto odpovědi nám umožňují lépe porozumět, jak rodiče procházejí právním 

systémem při řešení výše výživného pro své děti. 

Zkušenosti respondentů s právním procesem stanovení výživného jsou rozmanité, 

pohybující se od stresu a frustrace po uspokojení s výsledkem. Někteří respondenti 

popisují proces jako velmi stresující, nekonečný a pocitově nespravedlivý, zatímco jiní 

uvádějí, že i přes dlouhou dobu trvání byli s výsledkem spokojeni. Problematika 

komunikace s právníky, neustálé zpoždění a vysoké právní poplatky jsou častými tématy, 

které přispívají k celkové frustraci z procesu. Na druhou stranu, někteří respondenti 

uvádějí, že měli štěstí na dobrou právní pomoc, která jim pomohla navigovat procesem a 

dosáhnout vyhovujícího výsledku. Výzvy jsou také spojeny s obtížností spolupráce druhé 

strany a celkovou složitostí systému, která může být bez adekvátní právní pomoci pro 

běžného člověka nepochopitelná. Z těchto odpovědí vyplývá, že zkušenosti s právním 

procesem stanovení výživného se výrazně liší, a ukazují na potřebu lepší podpory, 

transparentnosti a efektivity během tohoto procesu. 

Tyto odpovědi ukazují, že zkušenosti respondentů s právním procesem stanovení 

výživného se značně liší. Někteří rodiče prochází procesem hladce a jsou s výsledkem 

spokojeni, zatímco jiní se potýkají s frustracemi, zpožděními a nedostatečnou 

komunikací. Tyto rozdílné zkušenosti naznačují, že existuje potřeba větší 

transparentnosti, efektivity a podpory pro rodiče během tohoto procesu. 

Doba trvání procesu 

Doba, kterou proces stanovení výživného trval, se lišila, ale data ukazují následující trend: 

2 respondenti (20 %) uvedli, že proces stanovení výživného trval méně než 3 měsíce. 

4 respondenti (40 %) uvedli, že proces trval mezi 3 až 6 měsíci. 

3 respondenti (30 %) uvádí, že jejich proces trval od 6 měsíců do 1 roku. 

1 respondent (10 %) uvádí, že celý právní proces trval déle než 1 rok. 

Analýza ukazuje, že většina respondentů vnímá právní proces stanovení výživného jako 

zdlouhavý a v mnoha případech stresující, což naznačuje potřebu zjednodušení a 

zefektivnění tohoto procesu. Dále data ukazují, že zatímco někteří respondenti procházejí 

procesem relativně rychle (do 3 měsíců), významná část z nich čelí procesu trvajícímu 

48 



déle než 6 měsíců, což může způsobit významné finanční a emocionální zátěže pro 

rodiny. 

Tato zjištění poukazují na potřebu větší podpory pro rodiny procházející tímto procesem 

a možnosti zrychlení a zjednodušení procedur, aby bylo možné rychleji a efektivněji 

stanovit výživné, které řádně zohledňuje potřeby dětí a usiluje o minimalizaci stresu pro 

všechny zúčastněné strany. 

5.2.9 Analýza aktualizace výšky výživného 

Při analýze odpovědí na otázky týkající se aktualizace výšky výživného a procesu 

navrhování jeho změny jsem shromáždila data od 10 respondentů, aby bylo možné 

kvalitativně vyhodnotit, jak často dochází k aktualizaci výživného a jak vnímají 

dostatečnost těchto aktualizací respondenti. Dále jsme se zaměřili na zjištění, jaký proces 

musí rodiče absolvovat, chtějí-li navrhnout změnu výše výživného. 

Aktualizace výšky výživného 

2 respondenti (20 %) uvedli, že k aktualizaci výšky výživného dochází pravidelně každý 

rok, a považují to za dostatečné. 3 respondenti (30 %) uvedlo, že aktualizace probíhá 

méně často než jednou za rok, což nepovažují za dostatečné k pokrytí rostoucích potřeb 

a inflace. 5 respondentů (50 %) sdílelo, že k aktualizaci výšky výživného dochází pouze 

na základě zásadních změn v životní situaci nebo po soudním řízení, což považují za 

nedostatečné a příliš zdlouhavé. 

Proces navrhování změny výše výživného 

Analýza odpovědí 10 respondentů na otázku týkající se procesu navrhování změny výše 

výživného odhaluje rozmanité zkušenosti a přístupy, které rodiče musí podniknout, aby 

dosáhli revize výše stanoveného výživného. Tyto odpovědi poskytují užitečný pohled na 

administrativní a právní procedury spojené s touto problematikou. 

Proces upravování výživného a jednání s právním systémem je pro rodiče často složitý a 

zatěžující. Z jejich zkušeností vyplývá, že prvním krokem bývá kontaktování právníka 

nebo soudního poradce, který pomůže zahájit proces a sestavit potřebné dokumenty. 

Mnohé z těchto kroků zahrnují shromažďování důkazů o změně finančních poměrů a 

potřebách dítěte, což může být samo o sobě náročné. Rodiče popisují, že museli 

49 



předkládat účty, doklady o výdajích a důkazy o změnách ve svých příjmech nebo 

nákladech na péči o děti. 

Někteří se snažili nejprve najít řešení mimo soudní systém, například prostřednictvím 

mediace s druhým rodičem, ale často tyto pokusy selhaly a bylo nutné obrátit se na soud. 

Proces podávání návrhu na soud nebo žádosti o revizi výživného je popsán jako 

komplikovaný, což vyžaduje vyplnění formulářů o změně okolností, doložení příjmů a 

dokazování zvýšených výdajů na děti. 

Celkově je z těchto odpovědí patrné, že rodiče čelí výzvám nejen v shromažďování a 

předkládání potřebných informací a důkazů, ale také v navigaci složitým a časově 

náročným soudním procesem. Tyto zkušenosti zdůrazňují potřebu lepší podpory a 

informovanosti pro rodiče, kteří se pokoušejí upravit výši výživného, aby lépe 

reflektovala aktuální potřeby a finanční situace jejich dětí. 

Tyto odpovědi ilustrují, že proces navrhování změny výše výživného obvykle vyžaduje 

právního zastoupení, podrobnou dokumentaci finančních podmínek a často i komunikaci 

s druhým rodičem nebo mediátorem, než dojde k soudnímu řízení. Rozšířená shoda mezi 

respondenty zdůrazňuje složitost a časovou náročnost tohoto procesu. 

5.2.10 Analýza informovanosti o právech a povinnostech 

Při analýze odpovědí na otázky týkající se informovanosti rodičů o jejich právech a 

povinnostech ohledně výživného a zdrojích informací, které využívali k získání informací 

o výživném a jeho stanovení, jsme shromáždili data od respondentů. Tato analýza nám 

poskytuje kvantitativní přehled o úrovni informovanosti respondentů a jejich přístupu k 

informacím. 

Informovanost o právech a povinnostech 

Analýza odpovědí 10 respondentů na otázky týkající se informovanosti o právech a 

povinnostech v souvislosti s výživným ukazuje různorodé stupně informovanosti mezi 

rodiči. Toto rozdělení umožňuje hlubší pohled na to, jak jsou rodiče vybaveni 

informacemi potřebnými k efektivnímu uplatňování a pochopení svých práv a povinností 

ohledně výživného. 

Stupně informovanosti mezi rodiči o výživném a souvisejících právních procesech se 

výrazně liší. Někteří, jako Respondent 1 a 5, se cítí velmi dobře informováni díky 

50 



konzultacím s advokáty a účasti na specializovaných workshopech, které jim poskytly 

podrobné informace relevantní pro jej ich situace. Naopak, několik respondentů, j ako j sou 

Respondent 2, 3 a 4, vyjádřilo potíže s nalezením konkrétních informací, a často se 

spoléhají na obecné informace z internetu nebo radu přátel, které mohou být nepřesné 

nebo neúplné. 

Další skupina respondentů, včetně Respondentů 6, 7 a 8, pociťuje nedostatečnou 

informovanost, zejména co se týče specifik procesu změny výživného, právních postupů 

a možností, kdy druhá strana neplní své závazky. Tyto obavy poukazují na potřebu 

lepšího přístupu k aktualizovaným a specifickým informacím, které by pomohly rodičům 

lépe navigovat v komplexním právním systému. 

Respondent 9 a 10 představují další perspektivy, kde jeden cítí nedostatek informací o 

svých právech a často se ztrácí v množství dostupných informací, zatímco druhý je velmi 

dobře informován díky využívání online portálů a konzultací s právníky, což mu 

umožňuje zůstat v obraze o nej novějších aktualizacích týkajících se výživného. 

Tato různorodost ve stupni informovanosti poukazuje na potřebu zlepšení přístupu k 

relevantním a aktuálním informacím pro všechny rodiče, aby mohli efektivně navigovat 

v systému výživného a lépe chápat svá práva a povinnosti. To by mohlo zahrnovat 

vytvoření více specializovaných zdrojů informací, zlepšení komunikace mezi rodiči a 

právními odborníky a poskytování přesnějších a aktuálnějších informací prostřednictvím 

internetu a workshopů. 

Tato analýza ukazuje, že zatímco někteří respondenti se cítí dobře informováni a mají 

přístup k relevantním a aktualizovaným informacím, existuje značný počet respondentů, 

kteří se cítí nedostatečně informováni nebo mají potíže s nalezením specifických 

informací relevantních pro jejich situaci. To naznačuje potřebu lepšího přístupu k 

informacím a zdrojům, které by byly snadno dostupné a přizpůsobené jednotlivým 

potřebám rodičů. 

Zdroje informací 

Analýza odpovědí 10 respondentů na otázku týkající se zdrojů informací využívaných při 

získávání informací o výživném a jeho stanovení odhaluje různorodost přístupů a 

preferencí. Toto rozmanité využívání informačních kanálů nám poskytuje přehled o tom, 

51 



jakými způsoby se rodiče snaží informovat o svých právech a povinnostech v souvislosti 

s výživným. 

Rodiče využívají různorodé zdroje informací, aby porozuměli procesům a požadavkům 

spojeným s výživným. Internet a webové stránky s právními radami a fóra pro rodiče jsou 

běžným zdrojem pro mnohé, nabízejí snadný přístup k různým informacím. Někteří se 

obrací na specializované právníky v oblasti rodinného práva, kde získávají nejpřesnější a 

nej aktuálnější informace přímo od odborníků. Informační brožury a letáky z městských 

úřadů, stejně jako diskuse s přáteli a rodinou, kteří mají osobní zkušenosti, rovněž slouží 

jako cenné zdroje. 

Workshopy a semináře určené pro rozvedené rodiče, sociální sítě a skupiny na 

Facebooku, kde lidé sdílejí své zkušenosti, jsou dalšími platformami pro získávání 

informací a podpory. Mediátoři poskytují nejen právní poradenství, ale i pomoc při 

sestavování plánů a strategií. Odborné články, výzkumy a studie dostupné na 

univerzitních webových stránkách přinášejí hlubší pohled na problematiku, zatímco 

telefonní linky pro podporu a poradenství nabízejí okamžitou pomoc. Studium oficiálních 

dokumentů a zákonů na stránkách ministerstva spravedlnosti poskytuje rodičům přístup 

k nej důležitějšímu a nej přesnějšímu obsahu, umožňující jim lépe navigovat v právním 

prostředí. 

Tato různorodost zdrojů odráží snahu rodičů o pochopení a efektivní navigaci v 

komplexních aspektech výživného, zdůrazňuje však také potřebu kvalitních, přesných a 

snadno dostupných informací, které jsou specifické pro jejich situaci. 

Tato analýza ukazuje, že respondenti využívají širokou škálu zdrojů informací, od 

tradičních konzultací s odborníky přes využívání online nástrojů a sociálních médií až po 

účast na vzdělávacích programech. Rozmanitost v odpovědích poukazuje na to, že při 

hledání informací o výživném a jeho stanovení neexistuje univerzální řešení a rodiče si 

vybírají metody, které nejlépe vyhovují jejich potřebám a situaci. 

52 



Tabulka 2 (zdroj: v las tn í z p r a c o v á n í ) 

Kategorie Podkategorie I n d i k á t o r y 
V z o r o v é citace 

z r o z h o v o r ů / o d p o v ě d í 

Percepce v ý š e v ý ž i v n é h o 

A d e k v á t n o s t 

Dos ta t ečnos t pokry t í 

z á k l a d n í c h po t řeb 

Dos ta t ečnos t pokry t í 

d o d a t e č n ý c h výda jů , 

ind iv idua l i zovaný př í s tup 

„ M y s l í m si, že částka, 

kterou dos t áváme , j e 

zcela nedos ta t ečná . " 

(Respondent 1) 

Percepce v ý š e v ý ž i v n é h o 

Zlepšen í sy s t ému 

Z o h l e d n ě n í spec i f ických 

po t řeb 

Kontakt s p r á v n í k e m 

„80 % re sponden tů 

navrhlo, aby proces 

s t anoven í v ý ž i v n é h o b y l 

v í ce ind iv idua l i zovaný . " 

(Ana lýza ) 

Operacionalizace 

p r á v n í h o procesu 

Procesn í kroky 

S h r o m a ž ď o v á n í důkazů , 

p o d á n í n á v r h u na soud 

D é l k a procesu 

"Muse l j sem kontaktovat 

svého p rávn íka , aby 

zaháji l proces." 

(Respondent 1) 

Operacionalizace 

p r á v n í h o procesu 

V ý z v y v procesu 
Složi tost i d o k a z o v á n í 

z m ě n 

"Já o s o b n ě j s em musela 

podat n á v r h na soud s 

žádos t í o p ř e z k o u m á n í 

v ý š e v ý ž i v n é h o . " 

(Respondent 2) 

Informovanost o 

p r á v e c h a procesu 

Zdroje informací - Oficiální weby 

- P rávn íc i 

- Workshopy 

"Jsem ce lkem dobře 

in fo rmován . N a v š t ě v o v a l 

j sem konzultace s 

a d v o k á t e m . " (Respondent 

D 
Informovanost o 

p r á v e c h a procesu 

Dostupnost a kvali ta 

in formací 

Ak tuá lnos t informací , 

relevance informací 

"Informace, k teré m á m , 

j s o u zas tara lé ." 

(Respondent 8) 

Tato tabulka pomáhá strukturovat kvalitativní data shromážděná v průběhu výzkumu, 

definuje klíčové kategorie a podkategorie, určuje indikátory pro každou z nich a uvádí 

příklady, jak respondenti mluví o daných tématech. To poskytuje pevný základ pro 

analýzu a interpretaci kvalitativních dat v bakalářské práci. 

53 



6 Návrhy a doporučení 

Na základě rozsáhlé analýzy získaných dat z rozhovoru s rodiči a vyhodnocení jejich 

odpovědí v rámci různých kategorií, jako jsou demografické údaje, vnímání adekvátnosti 

výživného, jeho využití, dopady na život dítěte, psychologické dopady na rodiče, vztahy 

v rodině, právní proces stanovení výživného, aktualizace výše výživného, informovanost 

o právech a povinnostech, a zdroje informací, bylo možné identifikovat klíčové oblasti, 

které vyžadují zlepšení a inovace. V návaznosti na tuto komplexní analýzu lze navrhnout 

několik doporučení, která mají potenciál výrazně zlepšit systém stanovení výživného a 

celkovou podporu rodinám po rozvodu či rozpadu partnerství. 

Jedním z nej zásadnějších navrhuje přechod k individualizovanému přístupu při určování 

výše výživného. Je nezbytné, aby proces stanovení výživného zohledňoval specifické 

potřeby každého dítěte a rodinné situace, aby tak výživné lépe reflektovalo reálné potřeby 

a náklady spojené s výchovou a rozvojem dětí. To znamená odchýlit se od používání 

obecných tabulek a výpočtů ve prospěch detailnějšího pohledu na situaci každé rodiny. 

Dále je nutné zavést mechanismus pro pravidelné revize výše výživného. Tyto revize by 

měly pružně reagovat na změny v životních nákladech, inflaci a potřeby dětí, aby se 

zajistilo, že výživné zůstává adekvátní i v dlouhodobém horizontu. 

Podpora a poradenství pro rodiče procházející procesem stanovení výživného je dalším 

klíčovým aspektem, který vyžaduje zlepšení. Zlepšení přístupu k právnímu poradenství a 

podpoře, včetně větší dostupnosti mediátorů a odborných poradců, může rodičům výrazně 

pomoci v navigaci procesem a dosažení spravedlivé dohody. 

Transparentní a efektivní právní procesy jsou nezbytné pro zjednodušení a zrychlení 

procesu stanovení a revize výživného. Cílem je minimalizovat zátěž pro rodiny a zajistit 

rychlou reakci na jejich aktuální potřeby. 

Zlepšení dostupnosti a kvality informací o právech a povinnostech ohledně výživného je 

dalším důležitým krokem. Vývoj snadno dostupných online zdrojů, vzdělávacích 

programů a centralizovaných informačních portálů může výrazně pomoci rodičům lépe 

porozumět svým právům a povinnostem. 

Adresování psychologických dopadů spojených s výživným a rodinnými vztahy, 

poskytování psychologické podpory rodičům a dětem, a podpora konstruktivní 

54 



komunikace mezi rodiči jsou klíčové pro minimalizaci negativních dopadů na celou 

rodinu. 

Nakonec, podpora otevřené a konstruktivní komunikace mezi rodiči ohledně potřeb dětí 

a výživného může značně přispět k minimalizaci negativních dopadů na rodinné vztahy 

a podpořit spolupráci ve prospěch dětí. 

Implementace těchto doporučení vyžaduje spolupráci mezi právními institucemi, 

sociálními službami, neziskovými organizacemi a samotnými rodinami. Cílem je zajistit, 

že všechny děti mají dostatečnou podporu pro svůj růst a rozvoj, a to v kontextu 

udržitelného a spravedlivého systému péče o děti v rozdělených rodinách. 

55 



Zaver 

Tato bakalářská práce se intenzivně zabývala vyživovací povinností a určováním výše 

výživného dítěte soudem v České republice. Byla provedena komplexní analýza platných 

právních předpisů, metodik určování výživného a doporučení Ministerstva spravedlnosti 

ČR. Důležitým výstupem práce je srovnání českého přístupu k výživnému s přístupy 

jiných zemí, které umožňuje lepší pochopení specifik a potenciálních oblastí pro zlepšení. 

Z teoretického rámce a analýzy aktuálních předpisů i doporučení vyplývá, že systém 

určování výživného v České republice je relativně dobře strukturovaný a opírá se o 

konkrétní metodiky, jako je například ministerská doporučující tabulka. Tato tabulka 

poskytuje soudům i rodičům jasný nástroj pro orientační výpočet výše výživného, čímž 

přispívá k transparentnosti a spravedlnosti rozhodování. 

Nicméně, i přesto, že právní rámec a dostupné nástroje poskytují solidní základ, 

z výzkumu mezi rodiči a analýzy konkrétních případů vyplývá, že vnímání spravedlnosti 

a spokojenost s určenou výší výživného se může značně lišit. To poukazuje na potřebu 

neustálého přehodnocování a aktualizace doporučení, aby byly zohledněny měnící se 

ekonomické podmínky a potřeby dětí. 

Dalším významným zjištěním je, že informovanost rodičů o jejich právech a 

povinnostech, jakož i o postupech stanovení výživného, je často nedostatečná. Zvýšení 

úsilí o osvětu a poskytování přístupných informací by mohlo mít pozitivní vliv na 

efektivitu celého procesu a na vnímání spravedlnosti ze strany rodičů. 

V závěru je třeba zdůraznit, jak důležité je zajistit spravedlivé a adekvátní určení výše 

výživného s ohledem na ochranu práv a potřeb nezletilých dětí. Práce poukazuje na 

několik oblastí, ve kterých by bylo možné systém určování výživného v České republice 

dále zkvalitnit. Jde především o aktualizaci doporučující tabulky v souladu s 

ekonomickým vývojem, lepší informovanost rodičů a větší důraz na individuální 

posouzení každého případu s ohledem na specifické potřeby dětí. 

Tato práce tak otevírá cestu pro další výzkum a diskusi na téma výživného a poskytuje 

hodnotný základ pro budoucí úpravy a vylepšení v procesu určování výživného dítěte 

soudem v České republice. 

56 



Seznam použitých zdrojů 

1. KOVÁŘOVA, Daniela. Vyživovací povinnost po rekodifikaci. Praha: Leges, 2014. 

ISBN 978-80-7502-023-0. 

2. HRUŠÁKOVÁ, Milana - KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka. České rodinné právo. Brno: 

Doplněk, 2006. ISBN 80-7239-192-5. 

3. HRUŠÁKOVÁ, Milana - KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka - WESTPHALOVÁ, Lenka a 

kol. Občanský zákoník II. Rodinné právo (§ 655-975). Komentář. Praha: C. H . Beck, 

2014. ISBN 978-80-7400-503-9 

4. HRUŠÁKOVÁ, Milana - KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka - WESTPHALOVÁ, Lenka a 

kol. Rodinné právo. Praha: C. H. Beck, 2015. ISBN 978-80-7400-552-7. 

5. HRUŠÁKOVÁ, Milana. - KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka - WESTPHALOVÁ, L . a kol. 

Rodinné právo. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2017. ISBN 978-80-7400-644-9. 

6. M E L Z E R , Filip - TEGL, Petr a kol. Občanský zákoník - velký komentář. Svazek 

IV. §655-975. Praha: Leges, 2016. ISBN 978-80-7502-004-8. 

7. NOVOTNÝ, Petr - IVIČIČOVÁ, Jitka - SYRŮČKOVÁ, Ivana a kol. Nový 

občanský zákoník. Rodinné právo. 2. aktualizované vydání. Praha: G R A D A 

Publishing, a.s., 2017. ISBN 978-80-271-0431-4. 

8. NOVOTNÝ, Petr - IVIČIČOVÁ, Jitka - SYRŮČKOVÁ, Ivana a kol. Nový 

občanský zákoník. Rodinné právo. Praha: G R A D A Publishing, a.s., 2014. ISBN 978-

80-247-5167-2. 

9. PAUKNEROVÁ, Monika. Evropské mezinárodní právo soukromé. 2. vydání. Praha: 

C. H. Beck, 2013. ISBN 978-80-7400-504-6. 

10. PAUKNEROVÁ, Monika - ROZEHNALOVÁ, Naděžda - ZAVADILOVÁ, Marta 

a kol. Zákon o mezinárodním právu soukromém. Komentář. Praha: Wolters Kluwer 

ČR, 2013. ISBN 978-80-7478-368. 

11. PAVELKOVÁ, Bronislava. Zákon o rodine. Komentár. Praha: C. H. Beck, 2011. 

ISBN 978-80-7400-359-2. 

12. PLECITÝ, Vladimír. Zákon o rodině - komentář, judikatura, prováděcí a související 

předpisy. 1. Praha: EUROUNION Praha, spol. s r.o., 2007. ISBN 978-80-7317-063-

9. 

13. POLIŠENSKÁ, Petra. Přehled judikatury ve věcech vztahů mezi rodiči a dětmi: (s 

přihlédnutím k novému občanskému zákoníku). Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013. 

ISBN 978-80-7478-332-6. 

57 



14. POLIŠENSKÁ, Petra. Přehled judikatury ve věcech vyživovací povinnosti rodičů. 

Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, 432 s. ISBN 978-80-7478-046-2. 

15. SVOBODA, Karel. Rodičovství, osvojení a výživné dětí po rekodifikaci soukromého 

práva. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014. Právní rukověť. ISBN 978-80-7478-512-

2. 

16. SVOBODA, Karel - TLÁŠKOVÁ, Šárka - VLÁČIL, David a kol. Zákon o 

zvláštních řízeních soudních. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2015. ISBN 978-80-

7400-297-7. 

17. ŠÁMAL, Pavel - NOVOTNÝ, Oto - GŘIVNA, Tomáš a kol. Trestní právo hmotné. 

8. vydání. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2016. ISBN 978-80-7552-358-7. 

18. ŠÁMAL, Pavel. Trestní zákoník: komentář. 2. vydání. Praha: C.H. Beck, 2012. ISBN 

978-80-7400-428-5. 

19. ŠÍNOVÁ, Renata - FRINTOVÁ, Dita - WINTEROVÁ, Alena. Řízení ve věcech 

rodinně právních v České republice, Slovenské republice a Německu a jejich aktuální 

problémy. Praha: Leges, 2010. Teoretik. ISBN 978-80-87212-50-9. 

20. ŠÍNOVÁ, Renata - KŘIVÁČKOVÁ, Jana a kol. Civilní proces. Řízení nesporné, 

rozhodčí a s mezinárodním prvkem. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2015. ISBN 978-

80-7400-594-7. 

21. ŠVESTKA, Jiří - DVOŘÁK, Jan - F IALA, Josef a kol. Občanský zákoník. 

Komentář. Svazek II. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014. ISBN 978-80-7478-477-4. 

22. ZUKLÍNOVÁ, Michaela - DVOŘÁK, Jan - ŠVESTKA, Jiří a kol. Občanské právo 

hmotné. Svazek 2. Díl druhý. Rodinné právo. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016, 196 

s. ISBN 978-80-7478-937-3. 

Právní předpisy: 

1. Ústavní zákon č. 1/1992 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

2. Sdělení č. 104/1991 Sb., sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí o 

sjednání Úmluvy o právech dítěte, ve znění pozdějších předpisů 

3. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

4. Zákon č. 94/1963 Sb., zákon o rodině, ve znění pozdějších předpisů 

Odborné články: 

1. KAVALÍR, Jakub. Aktuální stanovisko NS k výživnému pro nezletilé děti. Právo a 

rodina. 2016, 18(12). ISSN 1212 - 866X. 

58 



2. TUROŇOVÁ, Jana - SEHNÁLEK, David, a kol. Nařízení o výživném a postavení 

mezinárodních smluv v Evropské unii. Právník, 2010, 149(3), s. 235-250. ISSN 0231 

- 6625. 

Elektronické dokumenty a články 

1. K O T R A D Y , Pavel. Pohled soudní praxe na některé otázky týkající se stanovení výše 

výživného. Www.bulletin-advokacie.cz [online]. 2015 [cit. 2024-02-17]. Dostupné 

z: http://www.bulletin-advokacie.cz/pohled-soudni-praxe-na-nektere- 

otazkytykajici-se stanoveni-vyse-výživného?browser=mobi 

2. Výživné (vyživovací povinnost). Portál veřejné správy [online]. Legislativní odbor 

Ministerstva spravedlnosti [cit. 2024-02-26]. Dostupné z: 

https://portal.gov.cz/portal/obcan/situace/152/167/18405.html 

3. Rodinné a manželské vztahy - rozhodné právo. EVROPSKÉ MEZINÁRODNÍ 

PRÁVO SOUKROMÉ [online]. Klára Svobodová [cit. 2024-02-26]. Dostupné z: 

https://is.muni.cz/do/1499/el/estud/praf/js09/mps/web/pages/ll.html 

4. MÁCHAJ, Stefan. Vyživovacia povinnosť na Slovensku. Tribunál [online], [cit. 

2024-02-26]. Dostupné z: http://tribunal.kapitula.sk/2007- 2/vyzivovacia.htm 

5. Metodický materiál pro sjednocení rozhodovací praxe soudů v otázkách výživného 

na děti. In: Justiční akademie [online]. Praha: Ministerstvo spravedlnosti ČR, 2010 

[cit. 2024-02-26]. Dostupné z: 

https://www.jacz.cz/images/stories/Vyzivne/vyzivne_metodika.pdf 

6. Vymáhání výživného s mezinárodním prvkem. Www.is.muni.cz [online], [cit. 2024-

02-26]. Dostupné z: 

https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/praf/jsl2/r_pravo/web/pdf/vymahanivyzivneho-s-

mezinarodnim-prvkem.pdf 

7. Výživné v novém občanském zákoníku. Bulletin-advokacie.cz [online], doc. JUDr. 

ZDEŇKAKRÁLÍČKOVÁ, PhD., prof. JUDr. IVO TELEC, CSc , 2014 [cit. 2024-

02-26]. Dostupné z: http://www.bulletinadvokacie.cz/vyzivne-v-novem-obcanskem  

zákoníku ?browser=mobi 

Internetové zdroje: 

1. www.bulletin-advoacie.cz 

2. www.epravo.cz 

3. www.jacz.cz 

59 

http://Www.bulletin-advokacie.cz
http://www.bulletin-advokacie.cz/pohled-soudni-praxe-na-nektere-
https://portal.gov.cz/portal/obcan/situace/152/167/18405.html
https://is.muni.cz/do/1499/el/estud/praf/js09/mps/web/pages/ll.html
http://tribunal.kapitula.sk/2007-
https://www.jacz.cz/images/stories/Vyzivne/vyzivne_metodika.pdf
http://Www.is.muni.cz
https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/praf/jsl2/r_pravo/web/pdf/vymahanivyzivneho-s-
http://Bulletin-advokacie.cz
http://www.bulletinadvokacie.cz/vyzivne-v-novem-obcanskem
http://www.bulletin-advoacie.cz
http://www.epravo.cz
http://www.jacz.cz


4. http://www.iudikatury.cz/ 

5. www.iustice.cz 

6. http://kraken.slv.cz/ 

7. www.zakonvprolidi.cz 

60 

http://www.iudikatury.cz/
http://www.iustice.cz
http://kraken.slv.cz/
http://www.zakonvprolidi.cz


Seznam tabulek 

Tabulka 1: Transformační tabulka (zpracování: vlastní zpracování) 

Tabulka 2 (zdroj: vlastní zpracování) 

61 



Seznam obrázků 

Obrázek 1: Doporučující tabulka (zdroj: https://justice.cz/web/msp/nova-tabulka-

21 
výživného) 

62 

https://justice.cz/web/msp/nova-tabulka-


Seznam příloh 

Příloha 1 - Otázky k rozhovoru 



P ř í l o h a 1 - O t á z k y k rozhovoru 

Otázky k rozhovoru 

Dobrý den, v rámci kvalitativního výzkumu se zaměřujeme na způsoby využití a vnímání 

soudem přiznaného výživného. Vaše odpovědi nám pomohou lépe porozumět realitě 

rodin, které výživné dostávají. Odpovědi budou zpracovávány anonymně a slouží pouze 

pro účely tohoto výzkumného projektu. Děkujeme za Vaši ochotu a čas věnovaný tomuto 

rozhovoru. 

Základní informace 

Věk respondenta: 

Pohlaví respondenta: 

Počet dětí respondenta: 

Věk dětí respondenta: 

Vnímání a potřeby 

Jak vnímáte adekvátnost soudem přiznaného výživného ve vztahu k potřebám Vašeho/ich 

dítě/í? 

Pokrývá podle Vašeho názoru výživné všechny základní potřeby dítěte? Pokud ne, které 

oblasti jsou nedostatečně pokryty? 

Dopady výživného na život dítěte 

Jaké pozitivní dopady má podle Vás výživné na život a každodenní činnosti dítěte? 

Setkali jste se s nějakými negativními dopady? Můžete je popsat 

1 



Využití výživného 

Jak obvykle využíváte obdržené výživné? (náklady na bydlení, školní potřeby, koníčky 

dítěte, zdravotní péči, atd.) 

Existují nějaké oblasti, které by potřebovaly více financování, ale současné výživné to 

neumožňuje? 

Navrhovaná řešení a doporučení 

Máte nějaké návrhy, jak by mohl být proces stanovení výživného zlepšen, aby lépe 

reflektoval potřeby dítěte? 

Jaká doporučení byste dali rodičům, kteří se teprve chystají podstoupit proces stanovení 

výživného? 

Psychologické dopady výživného 

Jak výživné ovlivňuje Vaše psychologické pohodlí a pocit jistoty? 

Cítíte se díky výživnému více podporovaní/a ve výchově dítěte? 

Vztahy v rodině 

Mělo soudně stanovené výživné vliv na Vaše rodinné vztahy? Jakým způsobem? 

Došlo po rozhodnutí soudu o výživném ke změnám ve vztahu s druhým rodičem? 

Právní proces stanovení výživného 

Jaké byly Vaše zkušenosti s právním procesem stanovení výživného? 

Jak dlouho trvalo, než bylo výživné soudně stanoveno? 

2 



Aktualizace výšky výživného 

Jak často probíhá aktualizace výšky výživného? Je to podle Vás dostatečné? 

Jaký proces musíte absolvovat, pokud chcete navrhnout změnu výše výživného? 

Informovanost o právech a povinnostech 

Cítíte se dostatečně informovaní o Vašich právech a povinnostech ohledně výživného? 

Jaké zdroj e informací jste využívali při získávání informací o výživném a jeho stanovení? 

Děkujeme za Vaše odpovědi. Vaše zpětná vazba je pro nás velmi cenná a pomůže nám 

lépe porozumět tématu výživného a jeho dopadu na rodinný život. 

3 


